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NAUJAUSI 
TELEGRAMAI

Klaipėda. Vokiečių laik
raščiai buvo pranešę, jogei 
Rugsėjo 1 d. prasidėjusia
me Tautų Sąjungos pilnu
mos posėdy esąs dienotvar
kėje Klaipėdos Vokiečių 
skundas prieš Lietuvą. “Lie
tuvos Keleivis” paaiškina, 
kad ta Vokiečių skalba yra 
tikras melas — jokio skun
do dienotvarkėje prieš Lietu 
vą nesą.

AR ŽUVO KUNIGAIKŠČIU- 
TĖ PIRMUTINE MOTERIS 
LĖKDAMA PER ATLAN- 
TIKO JURAS?

APIE DVYLIKĄ ORO DIDELIŲ KELIONIŲ 
PER VIENĄ SAVAITĘ

Amerikos Valdžia Sulaikė Išvežimą Ginklų So
vietų Rusijon 1

Levinas Dar Negryžš 
Amerikon

Iškėlė Komunistų Skymą 
Griauti Darbo Bankus Žinios iš Lietuvos

Kaunas. Del pasirodymo 
Vokiečių spaudoje prasima
nytų ir Vokiečių visuomenę 
erzinančių žinių prieš Lietu
vą, Lietuvos Vyriausybė į- 
teikė Vokiečiams protesto 
notą.

Kaunas. Rugp. 20 d. Pa
jaujo byloje nuteistieji pa
skelbė kalėjime bado strei-

OTTAWA, Kanadoje, Rugs. 2d. — Visos oro agenci- 
jos sujudo ieškoti eroplano “St. Raphael,” kuriame iš An
glijos išlėkė kunigaikščiutė Lowenstein-Wertheim, 63 me
tų amžiaus senutė ir pirmutinė moteris išlėkusi per At- 
lantį.

Eroplanas “St. Raphael,” styrinamas lakūno Kap. 
Hamilton, apart kunigaikščiutės, vežė dar Pulk. Minchin. 
Jie visi trys pakilo oran iš Upavon, Anglijoje, Rugp. 31 
d. 7:32 vai. ryte ir turėjo po 37 valandų kelionės per At- 
lantį pasiekti Kanadą bei Ottawa lakūnų laukuose nusi
leisti. Bet iki Rugsėjo 2 d. 12 vai. pusdienį dar nieko apie 
keleivius negirdėti ir manoma, kad jie žuvo.

Paskutinį syki jie buvo matyti Airijos pakraščiuose. 
Paskui joki laivai ant Adančio jų nebematė.

Bazei. Šveicarija. Čionai 
atsidarė tarptautinis Žydų 

• Sionistų (tautininkų) 15-ta- 
sis kongresas, su 280 dele
gatų iš visų pasaulio šalių, 
tų tarpe iš Amerikos 40 (o 
9 amerikiečių nepriėmė). 
Kongresas švaistys Palesti
nos reikalus. Sionistai turi 
opoziciją iš kairės ir deši
nės.

• Ryga. Susekta komunistų 
rengiamas perversmas Lat
vijoje. Jis turėjęs butų įvyk 
ti Rugpjūčio pabaigoje.

Vilnius. Pirmame naujos 
miesto tarybos posėdy žydai 
pareikalavo teisės žydiškai 
kalbėti ir taip kalbėjo. Pa
našiai kalbėjo savo kalbo
mis Gudai ir Lietuviai. Pa
galios įnešta klausimas suly 
ginimo visokių kalbų ir pri
imtas 23 balsų dauguma. 
Prieš tą balsavo tik krikš
čionys demokratai.

WASHINGTON. — Drąsus Amerikos lakūnas Red
fern, kuris nuo Georgia valstijos išlėkė Venezuelon, pra
žuvo. Du sykiu paskalai paėjo, kad kas ten matė pakly
dusį eroplaną Orinoco Deltoje, bet abu sykiu pasirodė ne
tiesa.

, Šią savaitę eina, kitos rengiamos, kitos nepavykę, 
stambios oro kelionės įvairiose šalyse:

Brock ir Schlee kelionėje aplink pasaulį, jau išlėkė iš 
Turkijos į Persiją.

“Bremeno” ekspedicija rengiasi iš Vokietijos Ame
rikon.

“Old Glory” rengiasi iš New Yorko į Romą.
Gobei ir Davis, gryžo iš Dole ekspedicijos iš Ameri

kos į Hawaii, kurioje žuvo p-lė Doran ir šešetas vyrų.
Givon ir CoPbu, du Francų lakūnai, kils bile minu

tę iš Franci jos į New Yorką.
Leit. Bentley iš Pietų Afrikos darys 7,000 mylių į 

Egyptą.
Lindberghas daro kelionę po visą Ameriką; dabar 

lekia Kalifornijon.
Šiaip daugybėje, šalių eina viduriniu lakstymu po ke

liolika.£

Klaipėda. Amerikieč. adv. 
Bračiuliui, Rugp. 22 d. čio
nai buvo surengta prakal
bos; jisai turėjo įdomių pra
nešimų apie savo kelionę po 
Vilniaus kraštą ir apie A- 
merikiečių atsinešim ą linkui 
Klaipėdos.

New YoPk. — Plačiai žinoma ginklų išdirbimo firma 
atsisakė išgabenti Rusijon siuntinį 200,000 šautuvų, kurie 
jau buvo suderėti ir gyvais pinigais apmokami per So
vietų Armtorg Trading Corporation. Tas esą padaryta 
spustelėjimu iš Washingtono, kad Amerikos valdžiai tas 
nepatiksią.

Abelnai ginklai Amerikoje nebebusią Rusijai leng
vai parduodami, nes vis aiškėja, kad Trečiasis Internacio
nalas yra niekas daugiau, kaip Sovietų valdžios agentūra 
kelti tarpe valstybių betvarkę.

Chicago. Vietos veikėjas, 
adv. Bračiulis rašo iš Lietu
vos lakonišką žinutę: “Čio
nai viskas ramu, smagu. U- 
kininkai baigia laukų dar
bus ir labai džiaugiasi, kad 
nebėra agitatorių, kurie 
juos erzintų ir nuo darbo 
trukdytų.”

Kaunas. Nuo demarkaci
jos linijos pareina žinios, 
kad Lenkai statą plentus de 
markacijos linijos linkui ir 
1-ma bei 19-ta divizijos da
rančios netoli demarkacijos 
linijos manevrus.

New York. Čionai einan
čioje metinėje’Amerikos ko
munistų-partijos konvenci
joje paaiškėjo, kad lyderis 
Fosteris nebetenka autorite 
to vadovybėje. Jis begavo 
sau apie pusę balsų, o kiti 
perėjo pusėn lyderio Love- 
stone, kuris Fosterį verčia 
iš sosto.

Kelias Oru Per Atlantį 
Dar Už 15 Metu

Annapolis. Armijos eksper
tai išnagrinėjo keturius įvykin
tus stambius skridimus per At
lantį ir surado, kad dingusie
ji Francų lakūnai — Nunges
ser ir Coli, pasirinko pavojin- 
giausį kelią, būtent šiaurę. Ge
riausiai padarė Lindbergh, 
Chamberlin ir Byrd, kurie vis 
šukė kelią į pietus.

Iš viso ekspertai pranašauja, 
kad praktiškoji oru kelionė per 
Atlantį bus galima tiktai rasit 
už 15 metų. Ir tai bus daug į 
pietus, pro Azores salas, kur 
mažiau yra atmosferos trauki
mo ir kur galima bus pasidary
ti stotis.

Chicago. Department krautu
vėse tapo įkurta atskiros nuo 
vyrų, tabako krautuvės. Jose y- 
ra ypatingai daug augštos rų- 
sies importuotų cigarų, bet yra 
apsčiai ir paprastų “sigių ” ką 
vežikai ruko.

Chicagoje Visi Namie 
Sėdi Vakarais — 
Jei Sėdi

Chicayo. Apie 350 judžių (fil 
mų) teatrų užsidarė ir publi
ka vakarais turi namie sėdėti. 
Priežastis yra, kad savininkai 
paskelbė lokautą ir prašalino 
visus mašinų operatorius, ku
rie buvo pastatę unijos reikalą 
vimus. Savininkai sako, tie rei
kalavimai esą negalimi išpildy
ti.

London. Amerikos žydas Le
vine, kuris buvo jau pasisam
dęs styrininką Hinchcliffe lėkti 
atgal Amerikon savo lėktuvu 
“Columbia,” vėl susidrumstė ie
škoti didesnės sau reklamos. 
Jis dabar žiūrėsiąs, kaip pasi
seks Brockui ir Schlee aplėkti 
aplink pasaulį. Tada ir Levi
nas jį paseksiąs.

Tuomet turbut Levinas ap
lankys ir Vilniją, kurioje esąs 
gimęs.

i

Pasaulio Mokslininkai
Suvažiavo Gelbsti Darvino

Leeds, Anglija, Britų Asso
ciation for the Advancement of 
Sciences, nuo Rugp. 30 d. čio
nai dabar laiko savo didelį su
važiavimą. Dalyvauja moksli
ninkai Vokietijos, Franci jos, A- 
merikos ir daugelio kitų šalių. 
Tarpe daugelio mokslo klausi
mų, busią svarstoma dar niekie 
no nesuprasta Einšteino relia- 
tyvybės teorija. Bet svarbiau
siai — busią apginta Darvino 
teorija (išsivystymas žmogaus 
iš beždžionės), šiai teorijai su
darė pavojaus stambus nauji 
mokslininkai, ypač Amerikos 
mokslininkas Henry Fairfield 
Osborne. Gi Darviną apgins An 
gi i j os garsus anatomistas, Bir 
krthur Keith. '

Reikalauja Vajaus Prieš 
Bombas ir Revolverius

Buffalo, N. Y. Amerikos pro 
kurorų konvencijoje, vyriausis 
New Yorko valstijos prokuro
ras Ottinger pasiūlė konvenci
jai, reikalauti Prezidento Coo
lidge, kad šis sušauktų visos 
tautos konvenciją vajui prieš 
kriminalizmą. Toje konvencijo
je esą butų išdirbta planai vi
siškam suveržimui įsigyti šau
tuvus, rdvolverius, dinamitą, 
bombas ir abelnai visokius gin
klus.’

Esą, kas norėtų įsigyti gink
lą, tas turėtų būti visoje apy
linkėje žinomas žmogus ir jo 
paveikslai butų sudėti policijo
je bei ginklų leidimo biuruose.

Surado Centrales
Azijos Istoriją

Samarkand, Turkestanas. — 
Augščiausi Mokslo Komisija su 
rado manomą seniausią rank
raštį liečiantį Centralės Azijos 
istoriją. Rankraštis padengia 
laikotarpį nuo Arabų užkariavi 
mą 7-ame amžiuje iki šeibano 
dinastijos, 15-ame amž.

Lenkijoje Nuskendo 150 
žmonių Potviniuose

Tuo tarpu savininkai turį 
kasdien apie $250,000 nuosto
lių.

Varšava, Rugs, 1 d. Nuo kal
nų Karpatų pratruko lietaus 
tvanai, kurie apsėmė didelę da
lį Rytų Galicijos. Potviniuose 
pražuvo apie 150, o liko be na
mų apie 12,000 žmonių. Visa 
srytis apie Lembergą ir Prze- 
myslį apsemta vandenimis.

čampionas 45 Mylių 
Ėjimo Ant žingunų

Klaipėda. Amerikos Lietu
viai šįmet iki Liepos 1 d. yra 
atsiuntę $10,900.00 įdėti į Lie
tuvos Koperacijos Banką. Ki
tuose bankuose Amerikiečiai 
taipgi pradėjo prisiuntinėti į- 
dėlius (depozitus).

New York. Didelę sensaciją 
padarė garsus finansistas, Pe
ter J. Brady, kuris viešai spau
doje iškėlė susektą Maskvos 
skymą — pagriauti dabar ge
rai gyvuojančius darbo unijų 
bankus Amerikoje., Paskelbto
je korespondencijoje įrodoma, 
jogei III-sis Internacionalas 
Maskvoje tik nesenai išleidęs 
šventą įsakymą visos Ameri
kos komunistams, — kenkti be 
pasigailėjimo visiems darbinin
kų bankams, sėti žmonėse į

atlydos, — nes jie esą vistiek 
“kapitalizmo sėbrai.”

Amerikos darbo rateliuose 
numatoma, kad ši Maskvos po
litika yra kerštas prieš Ameri
konų darbininkų bankus, kurie 
atsisakė teikti Sovietams pasko 
lu.

Pasikeitimai Lietuvos 
Vyriausybėje

Kaunas. Šiomis dienomis Re
spublikos Prezidentas patvirti
no naują krašto apsaugos mi- 
nisterį, pulk. Tadą Daukantą, 
buvu’sį iki šiol vyriausiojo šta
bo viršininku.

Valstybės Prezidento aktu in 
žinierius Čiurlionis paskirtas 
susisiekimo ministerijos valdy
toju. w ’ C A...Y.

Buvęs krašto apsaugos mi- 
nisteris, pulk. A. Merkys, pa
skirtas laikinai Klaipėdos kraš
to gubernatoriaus pareigoms ei 
ti vieton.rimtai susirgusio pulk. 
K. žalkausko.

Sacco-Vanzetti Nuteisėjas 
Susirgo Nervais

Worcester, Mass. Sunkiai su
sirgo nervų padrebinimo liga 
teisėjas Thayer, kuris nuteisė 
anarchistus Sacco ir Vanzetti. 
Giminės tačiaus tvirtina, kad 
jis sergąs tik “šalčiu.”

Kumštininkas Tunney Tik 
Išvengė Katastrofos

Syracuse, N. Y., Rugs. 1 d. 
Tik-tik išvengė sudužimo į kitą 
traukinį ir katastrofos Century 
Limited traukinys, važiuoda
mas aklinoje nakties tamsoje, 
piliant lietui ir galvatrukčių 
greitumu Chicagos link. Jame 
važiavo ir kumštininkas čampio 
nas Tunney, kuris skubinasi į 
Lake Villa lavintis savo busi
moms kumštynėms su Demp- 
siu, Rugsėjo 22 d. Chicagoje.

Meksika. Prez. Calles, ati
darant kongresą savo kalboje 
pareiškė, kad dabartinė Meksi
kos valdžios politika esanti ir 
busianti tokia, kaip pusė metų 
atgal: 1) Bažnyčioms reikėsią 
prisitaikinti prie šalies įstaty
mų, kad apvalius Meksiką nuo 
pavojingų gaivalų; 2) Ameri
kai reiksią prisitaikinti prie 
Meksikos žemės įstatymų, nes 
žemė visgi esanti Meksikos, o 
ne Amerikos.

Reikalingas 
Linotaipistas

NYKSTĄS VILNIUS NELAIMĖS DEL 
' NEATSARGUMO TĖVŲ

Glos Prawdy,” šaukda- 
Ratujcie Wil- 

pareiškia, kad viskas Vil-

Varšava, VII-11 (Elta) — 
Ryšy su Aušros Vartų Dievo 
Motinos šv. vainikavimu lenkų 
spaudos dalis pažymėjo didelį 
dabartinio Vilniaus nusmuki- 
ma.
mas antraštėj 
no, 
niuj kaip buvę karo metu, taip 
ir likę. Nauji esą, gal, tik au
tobusai, kurių išvaizda niekas 
netsirupinąs. Toliau naujos es
ančios kas kart daugėjančios 
skylės grindiniuose. Nuo seno, 
didingo Vilniaus nieko nelikę. 
Tasai Vilnius dabar apmiręs.

Tą Pilsudskio organo parei
škimą komentuodama “Gazeta 
Poranna Warszawska” pažymi, 
kad tas mirštąs Vilnius iš pas
kutiniųjų ir norėta dvasiškai 
pakelti. Suruoštos puikios iškil
mės, kurios kitomis sąlygomis 
kitais laikais butų turėjusios 
būti imponuojančios. Tačiau 
taip neišėję. Iš puikių apeigų 
padaryta Aleksandro arba- Ni- 
kalojaus pervažiavimų kopija 
miniaturoj su “karaulais” ir 
“ochranka,” su komandos šauk
smais, su feldfebelių ir feldjė
gerių keiksmais ir prakeiks
mais, su visa ta karo žandar- 
jmerijos terorizuojančia dresū
ra, kurią prieš šimtą metų pa
tys lenkai taip neapkentė pas 
maskolius.

“Robotnik” rašo, kad prezi
dento Moscickio, ministerio pir
mininko Pilsudskio kelionės po 
Lenkiją, o taip pat panašios iš
kilmės, kaip Slovackio kūno per 
vežimas į Lenkiją ir Aušros 
Vartų Motinos Dievo karūnavi
mas pasidarė tuo, del ko rei
kią rausti iš gėdos. Tai vykstą 
policijos nurodymais. Visuome
nė visur esanti atstumiama ir 
daromi saugumo žygiai, prime
ną Aleksandro II ir jo kovos su 
“Narodnaja Volia” laikus. Tar
pe lenkų prezidento ir premje
ro iš vienos ir visuomenės iš 
kitos esanti nepereinama polici
ninkų siena.

Beičiai, Rokiškio 'v. (“V-bės” 
kor.) — -Liepos 17 d. Gudonis 
parvažiavęs iš svečių, pasigedo 
savo 5 metų berniuko. Pradė
jus ieškoti, buvo rastas šulny 
prigėrusis. Tai tėvams pamo
kinimas, kad nereikia vienų ma 
žų vaikų palikti be vyresniųjų 
globos.

Prieš tą patį laiką Liepos 
15 d. Rudžių kaimo. Kamajų 
valsčiaus, dvi mergaitės ir ber 
niukas išėjo uogauti. Nesulau
kiant jų pagryžtant, buvo ieš
koma, kurie ir buvo rasti Var- 
liakalnio miške prigėrę pelkėje. 
Tose pelkėse yra kitą kartą bu
vę ežeras, bet dabar paviršius 
yra užaugęs žole ir mauru.

P. Kriukelis.

NUOSAVYBĖS DOKUMEN
TŲ IŠDAVIMAS 

NAUJAKURIAMS

Nuosavybės dokumentų išda
vimas naujakuriams eina spar
čiai. šią vasarą tų dokumentų 
ruošimą žemės reformos valdy
ba pagreitino. Nuo metų pra
džios iki liepos 1 d. paruošta 
8069 dokumentai. Kasdien pa
gaminama apie 100 dokumentų. 
t. y. per mėnesį apie 3,000. Iki 
metų pabaigos bus paruošti ir 
išduoti dokumentai tiems nau
jakuriams, kurie valdo savo 
sklypus nuo 1926 m. pavasario.

PATRAUKTAS EMIGRACI
JOS BIURAS TEISMAN

Boston. Tūlas Joseph de Vir- 
gilio atėjo čionai ant žingunų 
(stilts) ištisą kelią nuo Provi
dence, R. L, padaręs kelio 45 
mylias. Jis tuo tarpu yra žin
gunų ėjimo čampionas, nors tu
ri suputusias kojas.

Kuris GERAI MOKA ant 
Linotype Mašinos Statyti 
ir taippat prie pašalinių 
darbų. Darbas nuolatinis. 
Rašykit: -/‘Vienybės” Ad
ministracija, 193 Grand St. 
Brooklyn, N. Y.

VĖLIAVOS PULKAMS 
i _______

Krašto apsaugos ministerija 
jau baigia ruošti pulkams vė
liavas. Vėliavos ruošiamos dvie 
jų rūšių: paprastos ir vyties 
kryžiaus. II p. p., pasižymėjęs 
kovose 1919-20 metais, gaus I 
rūšies II laipsnio vyties kry
žiaus vėliavą, kuri bus įteikta 
liepos 24 d. per pulko šventę, 
šią vasarą vėliavos bus įteik
tos dar keliems pulkams.

Pil. Butvilienė Ona, gyv. Kau 
ne, pranešė, kad ji per emigra
cijos kontorą “Alfa” nupirko 
sklypą žemės Brazilijoje ir ta
ve “Alfa” pasižadėjo ją išve
žti į jos nupirktąją žemę. Už 
visa tai pil. Butvilienė Ona su 
mokėjo 3,200 litų. Bet minėto
ji b-vė ligšiol savo pasižadėji
mo neįvykdė ir pinigų negrąži
no. Surašyta tuo reikalu pro
tokolas ir pasiųsta valstybės gy 
nė j ui prijungti prie anksčiau 
pasiųstos tuo reikalu medžia
gos.

SUČIUPO

Kapčiamiesčio rajone iš len
kų pusės žydas Lijauskas no
rėjo pervežti musų pusėn kon
trabandininką. Kontrabandiniu 
kas paspruko, o Lijauskas pa- 
rubežio policijos liko suimtas.

Garsinkitės ‘Vienybėje”

S---- ---------------------------------------------------------------
a 
S VISIEMS DOVANAI
H

nĮ
Puiki Proga įsigyti Brangią Dovaną Dykai

“VIENYBES” Bendrove leidžia LABAI ŽINGEIDŲ 
ALMANAKA-METRAŠTĮ 1928 Metams. MET
RAŠTY bus žingeidžiausios pasaulinės žinios-statisti- 
kos, taipat ir iš Lietuvos ir Amerikos Lietuvių gyveni
mo žinios. Kiekvienas, kuris užsirašys metams “Vie
nybę” Amerikoje arba užrašys saviškiams Lietuvon, 
arba kuris atsinaujins “Vienybe” ant metu, TIEMS 
VISIEMS BUS PRISIŲSTAS METRAŠTIS DO
VANAI. “Vienybė” metams Amerikoje $4.00, Lie
tuvoje $5.00. Siųsdami prenumeratą adresuokite:

<4

193 Grand Street, Brooklyn, New York
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Įsteigtai 1886

V I g N Y B B
TRIS-KART SAVAITĖJE 

Leidžiamas
Antradieniais, Ketvirtadieniais 

ir Šeštadieniais 
Brooklyn’e, N. Y.

METINE PRENUMERATA:
Suvienytose Valstijose — $4.00 
Kanadoje —* — — $4,5 0
Lietuvoje ir kitur-------- $5.00
Apie skelbimus klauskit laiškais:

Adresas :
Vienybė Publishing Co. 

193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

Established 1886

V I E N Y B B
LITHUANIAN TRIAVEEĮCLY 

Published 
Tuesdays, Thursdays 

and Saturdays 
at Brooklyn, N. Y

SUBSCRIPTION RATES:
In United States — — $4.00
Canada------------------ — $4.50

Other Countries — — $5.00
Advertising Rates on Application

Address:
Vienybė Publishing Co. 

193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

Redakcijos Straipsniai ft
LIBERALAI IR DARBIEČIAI

Anglijos liberalai kiekvieną vasarą atidengia taip 
vadinamą “mokyklą,” kurioje žymesni vadai duoda pa
skaitas savo sekėjams ir bendromis spėkomis stengiasi iš
rišti dienos klausimus. Atidarydamas tą mokyklą šįmet, 
redaktorius žurnalo “Economist,” p. Layton, nurodė, kad 
šiose dienose politinei partijai negana turėti tam tikrus 
politiškus principus, tam tikrą konstitucinį nusistatymą, 
arba pažiūrą užsienio politikos reikalais. Partija turi už
siimti ir pramonės-prekybos reikalais. Todėl šįmet mokyk 
lai bus perstatyta gana daug paskaitų industrijos klau
simais.

Kitas kalbėtojas, p. Samuels, vienas iš liberalų va
dų, šiaip ąpįbudino santykius liberalų ir darbiečių parti
jos:

Liberalizmas ir darbo judėjimas turi tą, ką visi dide
li judėjimai bendrai turi; jis ir praktiškas ir idealistinis; 
jis turi ir dvasinę ir ekonominę pusę. Nuo devyniolikto 
amžiaus ^laissex-faire” teorija (tai yra: leisti kuopla- 
čiausią konkurenciją, valdžiai nesikišant į darbdavių san
tykius su darbininkais) liberalus, rodos, sikyrė nuo dar
biečių, bet bendrai kalbant, abu judėjimai turėjo simpati
ją vienas kitam. Po to, ta teorija nukrito, o iškilo atskira 
darbo partija. Ir čia reikia gerai atskirti darbo judėjimą 
nuo darbo partijos. Liberalizmas, gali būti, dažnai pasi
lieka ir esti simpatingas darbo judėjimui, bet dažnai gali 
būti priešingas darbo partijai. Šis priešingumas iškila iš 
to, kad darbo partija sujungė savo likimą su socializmo 
teorija, kuri yra tik pergreita išvada, tiek pat neišlaikan
ti kritikos kaip neikieno nevaržomo individualizmo teo
rija.

Priėmimas socializmo sistemos, pasakojo toliau p. Sa 
muels, negali išgydyti visuomenės nuo viso pikto, kuris 
ją ėda. Bet nereikia manyti, kad palikimas viską pavienių 
valiai ir nuožiūrai taipgi tuos piktumus prašalins. Parlia- 
mento darbai nuo 1906 iki 1914 metų turi mums būti kel
rodžiu veikti ateity. O tie darbai buvo: kad tautos turtu- 
mas butų kuolabiausia po pavienius išdalintas, kad butų 
sukontroliuota darbai, kad nuosavybė butų labiau išplė
totą, kad tautos gamtos turtai butų pilnai išnaudojami, 
kad visa žemė butų vartonėje, kad anglių kasyklos butų 
kontroliuojamos, kad plėtotųs apšvieta ir blaivybė. Visai 
nėra svarbu, ar darbo partija rems liberalų nusistatymą 
šiais klausimais, bet svarbu yra, ar liberalų nusistatymas 
yra sveikas, ir ar piliečiai pripažins jį remtinu. Taigi li
beralams yra svarbu, pirmiausia nustatyti savo politiką 
išmintingai ir gerai, o po to išdėstyti ją suprantamiausiu 
budu piliečiams.

KAI DŽIAUGIASI SAUŽUDŽIAI
Vienas iš musų Amerikoje nedaugelio ir nedidelių 

spaudos organų pranešė, kad esąs priverstas sumažėti, — 
viena del įsiviešpatavusių bedarbių, o antra — del kitų 
laikraščių ant jo puolimo ir pravardžiavimo “fašistu.” 
Tai buvo “Amerikos Lietuvis.” Ir jis kalba teisybę.

Padėtis butų labai juokinga, jeigu nebūtų traginga. 
Tūli musų laikraščių labai apsidžiaugė savo darbu — kad 
privarė vieną savo draugą prie bedugnės. Šaukia — Va
lio mums!

Musų tūli laikraščiai, del stokos kultūringų redakto
rių, jau nebe nuo šiandien vieni kitus ėda, kaip patrakę. 
Bet pastaruoju laiku ši ėdim osi epidemija pasiekė augš- 
čiausį laipsnį. Tą patį virš minėtą laikraštį ėdė veik per 
du metu laikraščiai ne tik komunistų, bet ir socialistų, bei 
sąndariečių. Jis mat biskį pakeitė savo nusistatymą ir 
]yg “subažnytėjo,” — nors, tikrenybėje, to subažnytėjimo 
nebuvo matytis. To ir užteko; tūli musų laikraščiai ir šių 
ląiljtraščių rėmėjai rado sau švenčiausiu uždaviniu — jam 
kenkti, niekinti, boikotuoti. Rezultate — laikraščio nu- 
sįlpnėjimas. O naudos kiek? Naudos yra tiek, kad suduo
tą dar vienas smūgis musu kultūriniam gyvenimui, dar 
prisidėta su judošišku plytgaliu į musų nedidelės spaudos 
krųtipę, dar pradžiuginta amerikonizatoriai ir Kukliuk- 
sąį, kad foręigneriai patys sau išplėšė mėsos šmotą iš sa
vo kūno.

Yra laikraščių, kurie musų tautai daro žalos neišpa
sakytos. Jeigu tie mirtų, tai Lietuvių kultūra ne tik ne
turėtų nuostolio, bet pravalytų savo šiukšlyną vienu gniu 
žtų dorįnių ir politinių puvėsių. Bet tokiu nebuvo ir nėra 
inipėtas laikraštis. Jeigu jis nepasidavė organu jokiai 
partijai, tai tuomi dar nėra kultūrinės nuodėmės; atpenč, 
vietoje polemikų, jisai savo špaltas paturtino žiniomis iš 
bendrojo visuomenės gyvenimo. Tas labiausiai svarbu. To 
reikalauja ne tik musų žmonės, bet ir visų kultūringų tau 
tų laikraščiai. Antai dabar Genevoje, atsibuvusiame viso 
pasaulio laikraštininkų kongrese, kaip tik visi laikraščiai

:-:PERŽV ALG A:-:
Vilniaus Miesto Taryboje 
Nevalia Lietuviškai Kalbeli

“Vilniaus Aidas” aprašo Vil
niaus miesto tarybos posėdį, ku 
riame frakcijų vadai perskaitę 
savo dekleracijas. Nuo Lietuvių 
dekleraciją skaitė D-ras šlape
lis, bet, pradėjus jam Lietu
viškai skaityti, pirmininkas su 
stabdė ir pareiškė, kad 1924 me 
tų įstatymas apie kalbas ne
pripažįsta Lietuvių kalbai tei
sių Vilniuje. Tada D-ras šlape
lis pareiškė protestą prieš tokį 
bjaurų įstatymą ir perskaitė de 
kleraciją Lenkiškai.

Joje jis nurodė, kad Vilniaus 
išsprendimas yra vienšališkas: 
paskutinių metų gyvenimas pa
rodė, kad perkirtus Didžiosios 
Lietuvos kūną į dvi dali, Vil
niui gręsia liūdniausias likimas 
ir net žlugimas. Politinės sąly
gos padarė tai, kad Vilnius, iš 
žymaus tranzito, prekybos ir 
pramonės punkto, šiandien liko 
siauros Rygos koridoriaus už
kampis. Vilnius yra atkirstas 
nuo visų tų kraštų, kurie jį iš
augino, yra jo medžiaginės ge
rovės šaltinis ir tolimesnio au
gimo laidas.

Šlapelis baigė žodžiais: “eko
nominės sąlygos pasitaisys tik 
tada, kada Vilnius atgaus savo 
seną buitį ir reikšmę, kurių jis 
neteko del skuboto ir vienašališ 
ko Vilniaus klausimo sprendi
mo.”

—o—
Naujas Istoriškas Veikalas

“Vienybes” redakcija gavo 
nuo D-ro Alseikos iš Vilniaus 
jo parašytą veikalą “Lietuvos 
Unija su Lenkija Jogailos- ir 
Vytauto Didžiojo Laikais.” Au
torius jau yra pasižymėjęs ke
liais istoriškais veikalais Vytau 
to gadynės, kurioje, matyti, spe 
cializuojasi. šį veikalą sudary
ti jam pagelbėjo Basanavičius.

Lenkai uniją skaitė didžiai 
naudinga ir Lietuviams: esą iš
gelbėjo Lietuvius nuo sugudėji- 
mo, įsuvokiėtėjimo, patekimo 
vergovėn. Be unijos Lietuviai 
butų palikę pagoniais ir butų 
buvę, gali būti, visai išnaikinti, 
kaip Prusai. Bet Alseika nuro
do, kad krikščionybės priėmi
mo reikalas ir kryžiuočių puo
limai mažai įtakos turėjo į uni
jos sudarymą.

Pirmutinį žygį padarė silp
nos valios Jogaila, gavęs Len
kų karalaitę už žmoną: jis Lie
tuvą visai inkorporavo Lenki
jon. Vytautas, iškovojęs šiek- 
tiek galios, Gardelio unija pa
re pirmą žingsnį atsiginti nuo 
Lenkų ir sugrąžinti Lietuvai ne 
priklausomybę, bet vėliau jis 
užsidegė noru būti Lietuvos- 
Lenkijos karalium po Jogailos 
mirties ir nevedė stiprios akci
jos atsiskirti nuo Lenkijos, ša
lia to Vytautas vedė imperia
listinę politiką link Rusų, už
kariaudamas daugelį jų žemių 
ir jam buvo reikalinga Lenkų 
kariška paspirtis tuose žygiuo
se.

Pati Gardelio unija pridarė 
ir klaidų, ypač kad suteikė Lie
tuvos bajorams lygias privile
gijas su Lenkijos. Ta unija, sa 
ko Alseika, “atidarė plačiai du 
ris į Lietuvą Lenkų bajorų ir 
kunigų įtakai.” Lietuvių bajo
rai pasidavė lenkinimui ir nors 
keli Lietuvos didikai, savo as
meniniais išrokavimais (o tūli 
ir iš patriotizmo) dar stengėsi 
palaikyti Lietuvos nepriklauso
mybę, bet didžioji masė bajo
rų, kurie tais laikais buvo liau
dies vadai, pasidavė Lenkų tik
slams.

Žlugimas Mažųjų Biznių
Vienas finansinis žurnalas 

sako:
“Ar pavieniai krautuvninkai 

atsilaikys? Ai’ neturės jie ban- 
krutyti, užleisdami savo krau
tuves didelėms kompanijoms, 
kurios valdo šimtus krautu
vių ?”

Vėliausi forma kapitalo — 
finansinis (bankų) kapitalas — 
baigia graužti senovinės mados 
kapitalizmą. Jis sugeria pavie
nius fabrikus, ištisas pramones, 
čielas virtines įvairių fabrikų. 
Rija jis viską ir prekyboje: 
steigiasi “grandinės” grosernių, 
bučernių, cigarštorių, saldaini
nių. Pavienis kapitalistas, pa
vienis pirklis yra stumiami 
lauk iš biznio ir iš gyvenimo.

Tas yra bloga, bet žmonės to 
nemato ir nesistengia kovoti. 
Vietoj paremti pavienį biznie
rių, jie remia finansinių ryklių 
įstaigas. Su nykimu smulkios 
privatinės nuosavybės, smulkių 
fabrikantų, — smulkių amat- 
ninkų, smulkių pirklių, nyksta 
iš žmonių savystovumas. meilė 
laisvės, pasiryžimas, noras pa
kilti.

Tūli mano ir skelbia, kad 
prie komunizmo busią geriau. 
Tas netiesa: juk ir tada nebus 
smulkių ūkininkų, smulkių a- 
matninkų, smulkių pirklių. Vis
kas bus suvalstybinta, žmonės 
bus tik pilki darbininkai, ku
riuos bosaus valstybė su viso
mis savo spėkomis.

Geriausias išėjimas yra at
gaivinimas smulkios privatinės 
nuosavybės’ ir gamintoj ų-varto- 
tojų kooperacija. Kada pilie
čiai lygiai viskuo dalinasi, tai 
vadinasi komunizmu, bet kada 
jie turi maždaug lygias nuosa
vybes, ar šėrus nuosavybių, ta
da sistema vadinsis kooperaty
višku išsidalinimu. Tada,'rodos 
piliečiai turės i daugiau laisvės, 
ir bus laimingesni.

—o—
Lietuvio Šeimyna

“Draugas” įdeda aprašymą 
Baltučio šeimynos,’ kuris paro
do, kaip tūlos Lietuvių šei
mynos yra augštai pakilę ir vi
sus savo narius turi gerose vie
tose.

Aleksandra Baltutis yra ku
nigas Marquette Park sekcijo
je Chicago j e — vienoje iš ge
riausių.

Petras Baltutis yra Lenkijoj, 
mieste Radom, kur tarnauja 
kaipo valstybinio banko direkto 
rius ir kredito skyriaus vedė
jas.

Povilas Baltutis gyvena Chi- 
cagoje, kur turi laivakorčių, 
pinigų persiuntimo ir real es- 
tate biznį.

Jonas Baltutis turi “whole
sale” gazolino ir aliejaus stotį 
Chicagoje ir jau išlaikė vieną 
kovą su garsia Standard Oil 
kompanija.

Mikolas Baltutis gyvena Lie
tuvoje ir per savo rankas per
leidžia šimtus tūkstančiu iš A- 
merikos siunčiamų pinigų.

Baltučių tėvas irgi buvo gar
sus: jis ištarnavo Rusų kariu- 
menėje 49 metus, tarnavo gar
siame Semionovo gvardijos pul 
ke ir gavo daugybę medalių.

—o—
Lietuvių Socialistų Skaičius

“The American Labor Year 
Book” sako, kad Lietuvių So
cialistų Sąjunga dabar turinti 
110 narių.

Skaitykit ir Platinkit 
“Vienybę”

stengėsi susirišti 'brolybėn, savo profesiją net prieš val
džią apginti, o pas mus — mat kaip.

Tie musų laikraščiai ir jų šalininkai, kurie prisideda 
prie mūsų bendrai neturtingos spaudos zavinimo, pelno 
saužudžių vardo. Jie žudo tą, kas pas kiekvieną tautą 
augščiausiai laikoma. Praeis keletas metų, kai musų žmo
nės labiau apsišvies, tuomet apie tokius šių laikų “veikė
jus” sakys: “taigi ir butą dar pas mus tamsių barbarų!”

Tokiais jie ir yra.
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NEGUSO DURKLAS
KRIMINALIŠKAS ROMANAS 

Vertė Leonas Vitkauskas

(Tąsa)
— Jis tiktai retkarčiais tesikreipdavo į jį. 

Matyt, jį matant prisikeldavo liūdni atsimini
mai. Jis beveik niekuomet nekalbėdavo apie sa
vo praeitį, lygiai kaip ir neprisimindavo apie į- 
vykius laike savo kelionės prieš šešis metus. Lyg 
jis su visišku įsitikinimu laukė savo mirties.

— Iš ko tamsta tai išvedi?
— Iš savotiško palikimo rašto, kurį jis man 

paliko. Laike policijos apžiūrėjimo jachtoje, ka
jutėje rado mažą pakietą su užrašu mano var
du. Tame pakiete buvo senas durklas su juoda 
spalva nudažytomis ašmenimis, ir prie jo kele
tas eilių, parašytų mano tėvo ranka. Tose eilė
se (rašto) buvo pasakyta, kad durklas, jo gau
tas kuomet tai nuo Neguso dovanomis, yra la
biausiai vertu daiktu, kurį jis gali man palikti.

— O tamsta ar nepasinaudojai proga iš
klausinėti savo tėvą, kame būtent reikalas su tuo 
durklu?

— Ne. Koks tai nesuprantamas jausmas, 
apie kurio ypatybes aš negaliu pati suprasti, 
sulaikydavo mane nuo to.

— Tamsta, gali būti, gerai pasielgei, miss 
Florens. Man butų malonu pažvelgti į tą durk
lą.

Mergaitė noriai sutiko, nuėjo priemenėn že
myn, ir neužilgo sugryžo su maža dėže, kurioje 
gulėjo trumpas durklas.

Šerlokas Cholmsas domiai apžiurėjo durk
lą, daiktą paprasto darbo, be jokių pagražinimų.

— Aš turiu prašyti tamstą patikėti man tą 
daiktą keletui dienų, — tarė jis, — dvejopos rū
šies priežastys verčia mane to tamstą prašyti. 
Pirmiausiai, turėjimas to daikto dabartiniu lai
ku gali pritraukti į tamstą pavojų, o paskui — 
antrą priežastį aš kol kas norėčiau dar pasilikti 
prie savęs, miss Florens.

Po to kaip mergaitė sutiko, nors ir su tulu 
nustebimu, šerlokas Cholmsas paslėpė dėžutę su 
durklu į kišenę.

Atėjęs į žemutinį augštą, iešklys gana sku
biai atsisveikino su Florens Kuninhamaite, o 
paskui išėjo į sodną, nepranešęs inspektoriui a- 
pie savo išėjimą.

0 0 0 /f
Vakaro šešėliai jau gulė ant didžiulės juros 

Londono namų, kuomet kas tai paskambino pas 
daktaro Griffito klinikos duris.

Už durų stovėjo paprastai apsirengusi mo
teris, kurios amžių sunku buvo įspėti, nes.tirš
tas, juodas šydas dengė jos veidą.

Į duris atidariusios tarnaitės paklausimą, ji 
pareiškė, kad nori matyti klinikos vedėją.

— Mano vardas Ellen Sadleraitė, — pridė
jo ji, — pasakyk, tamsta d-rui Griffitui, kad aš 
atėjau labai svarbiu reikalu, negalinčiu būti 
atidėti.

Tarnaitė prasišalino ir nuėjo į gydytojo dar 
bo kabinetą žemutiniame augšte.

Viešniai neteko laukti perdaug ilgai, nes 
jau praėjus keletui sekundų tarnaitė gryžo su 
pranešimu, kad d-ras Griffitas laukia jos pas 
save.

Įeinant nepažįstamai, gydytojas mandagiai 
atsistojo nuo kėdės, ant kurios jis sėdėjo, už
siimdamas skaitymu mediciniško žurnalo.

— Prašau tamstą sėstis, miss Sadleraite, — 
tarė jis mandagiai. — Kuo galiu tarnauti?

— Aš atėjau su tikslu aplankyti tą žmogų, 
kuris bėgyje dviejų dienų randasi tamstos kli
nikoje, būdamas atgabentu čionai iš žinomo ieš- 
klio šerloko Cholmso buto.

D-ro Griffito žingeidumas tuojau pat buvo 
sukeltas.

— Drįstu paklausti, kokiu budu tamsta su
žinojai apie tai?

— Aš perskaičiau apie .tai šiandien po pie
tų laikraštinę žinutę, — buvo atsakymas.

Gydytojas linktelėjo galvą, numatomai nu
tylėjęs apie tai, kad ta žinutė buvo įdėtą laik
raščiuose kaip tiktai pagal Šerloko Cholmso ini
ciatyvą.

— Man nėra žinoma, — vėl pradėjo viešnia, 
— ar galėjo tamstos pacientas suteikti tamstai 
žinias apie savo asmenį. Jo vardas Robertas 
Kirkhąmas, o aš — jo dukterėčia, ponas dakta
re. Mes neturėjome artimų giminių ir mes gyve
nome jau keletą metų drauge. Tikras tėvas ne
būtų galėjęs parodyti link manęs daugiau geru
mo ir meilės. Musų santykiavimas buvo taip šir
dingas, o dabar...

Ji sustojo. Rodėsi, ji nuo jaudinimosi nega
lėjo tęsti.

Gydytojas, kuris pradžioje pasikalbėjimo 
stovėjo, atsirėmęs alkūnėmis į rašomo skobnies 
kraštą, priėjo prie lango. Matomai be kokio nors 
ypatingo noro jis pažiurėjo į gatvę. Betgi, do
mus sekėjas nebūtų nepastebėjęs, kad jis greitu, 
vos pastebimu judėsiu palenkė galvą, o paskui 
taip pat greitai pakėlė ją.

— Tamstos dėdė pergyvena itin keistą būk
lę, — atsakė jis, kreipdamasi vėl į savo viešnią, 
— čia mes turime reikalą su atsitikimu, kuris 
gydytojų akimis žiūrint yra skaitomas įdomiu. 
Pasirodė, kad pats savaimi sužeidimas palygi
namai nesunkus, nors jis iš pradžios itin rimtai 
atrodė. Užtai daug labiau abejotinomis atrodo 
tam tikri smegenų palietimai, kuriuos pacientas 
yra nukentėjęs, kaipo pasekmes gautos žaizdos, 
užkliudžiusios nugarkaulį. Bet aš neturiu noro, 
panele, apsunkinti tamstą medicinos lekcija, tuo 
labiau, kad tamsta jos, tikriausiai, vis tiktai ne
suprasi. Vienu žodžiu, tamstos dėdė turi reiški
nius paralyžiaus, neleidžiančius jam pirmiausiai 
atmerkti akis ir judinti sąnarius; vienok, ma
tant palyginamai gerą savijautą, aš leidžiau 
jam atsikelti iš patalo, žinoma, bendras silpnu
mas, esąs pasekme didelio nustojimo kraujo, 
verčia jį naudotis ligoninės kede.

— Jeigu aš tikrai supratau tamstą, ma
no dėdės gyvybei pavojus daugiau nebegręsia. — 
sušuko Ellen Sadleraitė, pašokusi nuo kėdės, — 
ir aš galiu matyti jį, ponas daktare?

— Laikas lankytojams, teisybė, jau senai 
praėjo, —J- atsakė gydytojas, — bet aš suprantu 
tamstos norą, ir eisiu persitikrinti, ar ligonio 
būkle leidžia suteikimą galimybės išpildyti tam
stos prašymą. Paprašysiu tamstą palaukti čia 
truputį, — pridėjo jis, eidamas į duris, — aš 
tuojau pat gryžšiu.

Tas pažadas, betgi, nebuvo išpildytas. Pra
ėjo daugiau negu bertainis valandos, kol d-ras 
Griffitas vėl1pasirėdė'M štertksčidrhU-f<

— Sek, tamsta, paskui mane, — pakvietė 
jis moterį. — Bet pirma, negu tamsta susitiksi 
su ligoniu, aš skaitau pareiga įspėti tamstą, kad 
jis dabar randasi būklėje kokio tai pusiau apal
pimo, gana dažnai atsitinkančio su juo. Nors jo 
galėjimas mąstyti nėra suardytas, ir jis gali su
prasti nukreiptų į jį žodžių prasmę, kaip ir svei 
kas žmogus, vis tiktai lengvai gali atsitikti, kad 
tamstos klausimus seks tiktai trumpi atsaky
mai, o gali būti, jie pasiliks ir visai be atsakymo.

Kol gydytojas kalbėjo tai, jis su viešnia pra 
ėjo priemenę. Nulipę žemyn mažais laiptais, jie 
įėjo į siauras duris, kurios rankeną paspaudė 
d-ras Grifitas.

(Toliaus bus)

o-----------—o---------.—-o -
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(Vilniui atm.) 
Lietuvi, pabuski!
Ir vergo grandinę —
Greičiau nusimesk!
Rytojus vainikais 
Laurų vainikuoja: 
Į jį save vesk!

O priešų retežiai 
Nuo rankų ir kojų, 
Už priesaiką būti Lietuviu, — 
Pranyks 
Troškimai but’ laisvu 
Ir hymnas Kudirkos —, 
Tau praeitį bočių, tėvynės . 
Primins.

— P. Imsrys.

o--------------o-------------- o
t

IŠ SLENKANČIŲ DIENŲ 
t

Naktis.
Klaidžioja purvynais keleivis. Nuogą kruti

nę vėjas bučiuoja, o į' širdį sielvartas nagus į- 
leido.

Skausmas.
— Dar kartą, nors kartą sužibk, skaisčioji 

žvaigždelė! Aš skęstu... skęstu purvynuose. Pur
vas pasauly, purvas sieloje... Sužibk!

Ir malda purvina.
— žeme! Prakeikta ir šventa, pąlaiminta 

žeme! Aš tavo!
Sukaukė vėjas ------- -
Kai rytąs išaušo, kvatojosi trykšdama sau

lė.
. Keleivis purvynus pamilo. .. . .

Juozas Jasinevičius.
!

2



RVGS. (SEPT.) 3 I)., 7.927 M. VIENYBE

APIE KRIKŠČIONYBĖS KOVĄ PRIEŠ MENĄ

Rašo P. Kriukelis

Nors Kristus buvb augšto 
laipsnio doros mokytojas, bet 
labai žemos kultūros. Sekant 
šventraštį, Kristus buvo didelis 
fanatikas, — nes vardan Dievo, 
paniekino ir tokius dalykus, ku
rie yra žmogui prigimti, neat
būtinai turi būti pasiekiami.

Jeigu krikščionija butų neat
sitolinusi nuo Kristaus mokslo, 
tai ji daug žemiau butų stovė
jusi negu dabar stovi stabmel
džiai, ir butų skaitoma lauki- 
niausi žmonijos dalis. Kristus 
skelbė, kad žmogus neturi rū
pintis rytojum; kad viską, kas 
blizga, kas gražu, — spjauti 
ant jų; mokino būti apskeru- 
siems, prieš visus nusižeminti, 
kęsti kitų priespaudą. Už visą 
tą, Kristus žadėjo atlyginti dan 
gaus karalyste. Tokį Kristaus 
mokslą krikščionija vėliaus at
metė, neš neturėjo jėgų išsilai
kyti prieš stebuklingai gražią 
gamtą.

Mes matome puikių, įvairaus 
styliaus bazilikų, katedrų, baž
nyčių ir vienuolynų. Jokiuose 
palociuose nėra tiek graznos 
meno brangenybių, kaip bažny
čiose ir vienuolynuose. Tas įvy
ko dėlto, kad dvasiškija pirmu
čiausiai pradėjo rupinties savo 
karališku gyvenimu,' ir Kristų 
palaikė tik kaipo biznio įrankį. 
Jeigu dvasiškija butų sekusi 
Kristaus mokslą, tai jie ir da
bar butų panašus Indusų faki- 
rams, kurie visą amžių nekerpa 
plaukų, neprausia burnos, o išsi 
tepę purvu šliaužioja tarpe ti
kinčiųjų. Bažnyčiose yra muzi
kos, yra chorai, — nors Kris
tus visą tokią prabangą nieki
no ir laikė už menkavertį pa
silinksminimą.

Nėra brangesnio žmogui tur
to, kaip sveikata, o sveikata da
ro žmogų gražum. Vienuoly nuo 
se sufanatikėję žmonės save 
patys kankina, versdami badau 
ti ir gąsdintis įvairiomis pra
garo kančiomis. Kristus skelbė

Kam Prakaito
kvapsnio Reikia

5 kada šis sveikas muilas išvalo duobutes?

KEISTA kaip greit pastebime 
kvapsnį pas kitą, o kaip retai 

juntame kada ir mes nusidedame.
Nors regis t visai neprakaituoja- 

mc, vienok duobutės odoje nuo
latos leidžia suuostiną drėgnumą.

O vienok lengva išvengti ne
malonumų— vartokite Lifebuoy. 
Taip šviežias, kad milionai kas
dien juo prausiasi. Jis amžinai 
nukrato prakaito kvapsnį.

Palaiko išvaizdą sveika
Sveika oda yra aiški, šviežia. 

žibanti. Kaip muilo Lifebuoy an- 
tiseptiškos putos išvalo odos duo

artimo ir Dievo meilę, bet pa
niekino tikrąją meilę moteries 
ir vyro. Viena tik meilė yra pa
sauly, kurią gamta suteikė. Ro
mantiškoji meilė jau gyvavo 
tada, kada žmogus buvo žvėries 
sieloje; jis tadą jau jautė lytiš
kąją meilę, o apie artimo ir 
Dievo meilę jis neturėjo nuo
vokos. Tas ir įrodo, kad lytiš
koji meilė yra prigimta, o ar
timo ir Dievo meilę įgauni aug
damas. Artimo meilę negalima 
nušaukti tikra meile, nes ji tik 
žmoniška užuojauta; o Dievo 
meilė yra niekas kitas, kaip tik 
įkaltas Jo bijojimas.

Meilė ir moteris yra gražiau
si meno šakelė; meilė yra žmo
nijos ašis. Nulužus jai, ir vi
sas pasaulis sudužtų. Kristus 
meilę pavadino gyvatės, nuo
dais, o mylinčią moterį — vel
nio įrankiu. Taigi nekurios 
krikščionijos tikybų' sektos mei
lės galybę suprato ir jos iš ti
kybos tarpo neišmetė; tik ka
talikų tikyba jau antras tūk
stantis metų kaip ją bando įs
imesti, bet neįveikia. Kunigai 
neveda moterų, bet užtad jie la 
bai jas mėgsta klebonijose lai
kyti, kaipo seseris; vienuoly
nuose į kiekvieną vienuolio ar 
vienuolės širdį skverbiasi mei
lė; tvirtesnieji išsilaiko kūno 
kankinimu, silpnesnieji pasi
duoda onanizmui ir paleistuva- 
vin^ui. Jei gamta nebūtų sutvė
rusi meilės, tai žmonija nebū
tų pažengusi prie tokio augš
to kultūros laipsnio.

Poetas, neturėdamas meilės, 
nebus poetu, nes neturės svar
biausios gamtos dovanos. Pa
saulis yra užlaikomas šeimynų, 
kuriuos tvėrėsi iš meilės. Kiek 
viena šeimyna stengiasi savo bu 
vį pagerinti, kas verčia žmoni
ją žengti pirtriym 'Kurioje tau
toje žema meno kultūra, ten 
ir viskas žemai stovi. Kaip kū
nas silpsta be maisto, taip sie
la silpsta be meno; nes menas

yra jų maistas. Kur menas aug 
štai stovi, ten yra kūnai tvirtės 
ni ir sielos skaidresnės, ten mei 
lė skaisti ir geros vyrų mote
rys ir vaikų motinos.

Taigi, kad musų sielos neba
dautų, kad nebūtų nuodinamos

Kaip Išsiimti Pirmus Natūralizacijos Poperius

Vienas būdas įgyti Amerikos 
pilietybę, jeigu gimei kitoje ša
lyje, ir jeigu neįgijai Ameri
kos pilietybės per tėvo piliety
bę, yra per natūralizaciją.

Suv. Valstijose, žmogus bal
tos rasės, sulaukęs 21 metų 
amžiaus ir kuris nuolat gyveno 
S. Valstijose per penkius me
tus gali būti naturalizuotas.

Natūralizacijos trys žings
niai yra sekantieji:

1) žmogus turi pareikšti, 
kad nori tapti Suv. Valstijų 
piliečiu; tą turi atlikti prie raš
tininko teismo, distrikte. kur 
aplikantas gyvena.

Pirmus poperius gali išsiim
ti aplikantai.sulaukę 18 metų 
ar daugiaus, ir tik tuomet ap
sigyvena nuolatos S. Valstijo
se.

2) Už penkių metų, pramo
kus Anglų kalbą ir apsipažinus 
su Amerikos istorija ir jos val
džia, aplikantas gali paduoti 
teismo raštininkui prašymą, 
kad jį priimtų Suv. Valstijų 
piliečiu. Šitą žingsnį galima at
likti tik dviem metais po gavi
mo pirmų poperių ir nevėliaus 
septynių metų po pirmų pope
rių gavimo.

3) Paskutinis išklausymas į- 
vyksta į 90 dienų po padavimo 
peticijos. Aplikantas su dviem 
liudininkais stoja teisman kur 
aplikantą išegzaminuoja; jis 
čia turį prisiekti ištikimybę S. 
Valstijoms ir gauna pilietybės 
certifikatą. Įvairiuose distrik- 
tuose procedūra mainosi.

Ateivis gali išsiimti pirmus 
poperius kuomet parodo, kad 
yra legal iškas gyventojas td’di- 
strikto kur paduoda prašymą.

Ateiviui nereik žinoti Anglų 
kalbos, kuomet paduoda pirmą 
prašymą. Netur mokėti skaity
ti ir rašyti.

Visų pirmiausia norįs išsiim
ti pirmus poperius turi gauti 
tam tikrą blanką, pavadintą 
“Facts for Declaration of In
tention.” Galima gauti nuo teis
mo raštininko, arba nuo vaka
rinės mokyklos arba nuo įvai
rių gerovės organizacijų. Nerei 
kia mokėti pinigų už šitą blan
ką. Reikia kuopilniausia išpildy 
ti šitą blanką. Jeigu ateivis pat 
sai negali išpildyti blanką, ga
li kreiptis prie mokytojo, prie 
įvairių organizacijų arba net 
aršiausiame pačte.

Turi nunešti išpildytą blan
ką teismo raštininkui. Tik at
simenant, kad turi vykti į teis
mą savo distrikte. Jeigu jis iš
siimtų pirmus poperius kur tik 
laikinai apsigyvena, tie pirmi 
poperiai be vertės, ir kuomet 
prašys pilnos pilietybės, jam 
bus atsakyta." Teismo raštinin
kas trigubai išpildo pirmus po-

Telefonas W.-B. 7799

Dr. Vincas L. Brookus
LIETUVIS DENTISTAS

8 So. Main Street 
Wilkes Barre, Pa.

(2-roj lubos — kambarys nr. 19)

butes, taip ir veido duobutes, pa
darant išvaizdą švelnia, lygia ir 
sveika.

O dar geriau, muilas apsaugo 
nuo ligų — prašalindamas nema
tomus mikrobus nuo rankų.

Lifebuoy turi šVarų, sveiką kve
pėjimą — kuris greit išgaruoja po 
nuplovimo — ir pasako, kad teikia 
didesnę apsaugą. O Lifebuoy kai
nuoja tiek mažai. Jo rausvai-rau- 
dona spalva yra spalva jo painios 
vaisių aliejų. Pirkite šiandien.

Lever Bros. Co., Cambridge, Mass.

Visiems vidurių sunega- 
liavimams kįlantiems nuo 
dantų, nieko geresnio nėra 
už saugų Kūdikių ir Vaikų 
Vidurių Laisvintoją.

Mrs. Winslows 
Syrup

alkoholio nuodais, reikia jam 
teikti sveiko maisto. Reikia rem 
ti dainininkai, artistai, muzi
kantai ir kiti meno skleidėjai. 
Graži muzikos meliodija ir gra 
žios dainelės išgydo sergančią 
sielą, o žmogus tik su sveika 
siela gali būti pilnai laimingas.

perins. Vieną kopiją paduoda 
ateiviui, o kitos dvi pasilieka 
valdžios rekorduose. Ateivis tu
ri pasirašyti ir prisiekti po de
klaracija, užsimokėti vieną do- 
larį. Ateivis turi labai atsargiai 
laikyti savo pirmus poperius.

Deklaracija yra prisiektas 
pranešimas, kad aplikantas ke
tina tapti Suv. Valstijų pilie
čiu, kad jis nuolatai apsigyvens 
šioje šalyje, ir atsižada ištiki
mumą kitoms šalims, šita de
klaracija pažymi aplikanto var 
dą, amžių, užsiėmimą, asmenis 
ką aprašymą, gimimo vietą, pa
skutinį adresą svetimoj šaly, 
kada atvyko į S* Valst., laivo 
vardą ir dabartinį adresą.

Kaikuriuose distriktuose teis 
mo raštininkai atsako išduoti 
pirmus poperius, jeigu ateivis 
negali įrodyti, kad legališkai 
įleistas į Suv. Valstijas. Jeigu 
ateivis įvažiavo be peržiūrėji
mo, arba jeigu tik laikinai bu
vo įleistas, jis negali išsiimti 
pirmų poperių ir negali tapti 
S. V. piliečiu. Toliaus, ateivis, 
kuris atvyko po Liepos 1 d., 
1924 m. gali būti sugautas ir 
deportuotas; ateivis, kuris nele 
galiai atvyko prieš Liepos 1 d. 
1924 m., deportuojamas į tre
jus metus, kartais net į penkis 
metus po atvažiavimo.

Pirmų poperių savininkai 
dar ne piliečiai. Negali, jeigu 
vyksta užsienin, gauti Ameri
kos pasportą, bet turi gauti pa 
sportą nuo tos valdžios, kurios 
buvo pavaldiniai. Tik Arkansas 
valstija pavėlina pirmų pope
rių savininkams balsuoti rinki
muose^ • f kitos"«visos’"valstijos 
draudžia tokiems balsavimą.

Ateivė ištekėjus už Amerikos 
piliečio po Rugsėjo 22, 1922, 
arba kurios vyras tapo natura
lizuotas po tos dienos, turi im
ti kitokius žygius tapti Ame
rikos piliete. Jai nereikia pada
ryti Deklaraciją' Intencijos ir 
ji gali tapti piliete išgyvenus 
vieną metą Suv. Valstijose. Tik 
turi parodyti dokumentus, kad 
ji legališkai įleista į S. Valsti
jas. F. L. I. S.

Redakcijos Atsakymai
----—4—

Dangeručiui: — Priimkite 
diktą “Ačiū!” už “Vienybei”,pa 
ruoštus kryžiažodžių uždavi
nius, kuriuos tik ką apturėjo
me. Meldžiame ir daugiau. Prie 
to, kaip Tamstos, taip ir kitų 
tuo užinteresuotų, meldžiame 
nedaryti uždavinių didelių, nes 
del šito pas mus yra techniš
kų kliūčių juos sunaudoti. — 
Gaila, kad to numerio su T-tos 
kalbamuoju straipsniu jau ne
galima gauti, nes išsibaigė.

Mokytojui: — žinutę su mo
kinių paveikslu iš Scrantono, 
įdėsim į sekantį “Jaunimo Sky
rių.” Ačiū.

S. K. G.: — Nieko nepadary
si, kad Tamstai su musų redak
torium, jam apsilankant Chi- 
cagoje, teko apsilenkti. — Tie
sa, gaila a. a. P. G. Mažai to
kių idealingų žmonių. Bandykit 
išpildyti pažadą ir parašyti 
nors trumpai iš jo gyvenimo.

“Naktis Svajonėms 
Papuošta”

Antano Vanagaičio kompozi
cija. Leidėjas X. Strumskis..

Kaina su prisiuntimu___60c.
Adresuokite:

“VIENYBĖ”
193 Grand, St., Brooklyn, N. Y.

SKAITYK IR PLATINK
"VIENYBĘ"

YONKERS, N. Y.

Atvyko Kunigas ir Tveria 
Parapiją

Į Yonkersą atvyko lietuviš
kas kunigėlis iš Chicagos (kiti 
sako iš Meksikos) ir pradėjo 
tverti parapiją, kurios čia tar
pe Lietuvių dar nėra.

Naujai susirašę keletas žmo
nių, jau susispietė apie tūlą Ai
rių koplyčią, kurią išsinuoma
vo ir ten laiko pamaldas. Taip
gi jau nupirko lotus. Kaip gir
dėtis, lotus nupirkęs pats ku
nigas už savo pinigus, ir sta
tysią bažnyčią. Kunigas vaikš
čioja po stubas ir rašinėja nuo 
didžiausio iki mažiausio.

Ar pasiseks sutverti nauja 
parapija, tai dar klausimas. 
Nors čia, kaip sakiau, gana 
daug yra Lietuvių, bet jie yra 
visokių pakraipų ir gerų baž
nyčios rėmėjų galėtum gal tik 
ant pirštų suskaityti. Po dau
giau aukoja tik senberniai ir 
taip pat pavienės moterukės 
davatkėlės. Katrie turi dideles 
šeimynas, tie tik ant toliau pą- 
sižada aukoti. Jau esą surink
ta apie $1,800.

Darbai čia visai silpnai eina. 
Didelė karpetų šapa, kur dir
ba tūkstančiai žmonių, sustojo 
ant 3-jų savaičių. Taip pat ir 
cukernė, kaip girdėt, žada su
stoti. žmoneliai rūpinasi, kad 
netenka darbo ir negali niekur 
gaut. Taigi parapijos tvert 
šiais laikais lyg ir neapsimo
kėtų.

Atvykėlis kunigas turi išsi
rinkęs “trustysus,” kokie jam 
patinka ir katrie nemoka pasi-f 
rašyt. Ar nebus taip, kaip pir
miau jau du sykiu kad kunigė
liai pinigus rinko, parapijas 
“tvėrė”, paskui dievai žin kur 
patys išvažiavo ir lig šiai die
nai nesusirenka. Ar nebus tas 
pats ir dabar?. Mat čia Yon- 
kęrse daugiausiai gyvena vilniš 
kiai dzūkeliai. Kunigas irgi dzu 
kas, tai geriau jam pasitiki.

Dzūkelis.

Kitas korespondentas šiaip 
rašo:

“čionai atsirado iš kažin kur 
kunigas, kuris vadinasi save Ci- 
bulskiu. Jisai pradėjo tverti pa 
rapiją ir jau renka pinigus. Ki
ti abejoja begu ne tas pats ku
nigas Cybelis, kuris buvo vys
kupo iš Akron, Ohio, prašalin
tas ir kuris su Cleveland© “Dir 
va” bylinėjosi — buvo ją net 
ant $25,000 apskundęs. Ar tas 
pats, nežinia.”

WILKES BARRE, PA.

Ištautėjinio Pavyzdėlis. — Na, 
Nepamirškime Veikėjų

Rugp. 24 d. mirė čia Vincas 
Kiseliauskas, 67 metų, nuo 251 
Joseph Lane. Paliko 5 sūnūs ir 
vieną dukterį, kur ir buvo pa
šarvotas.

Velionis senukas buvo labai 
žemo susipratimo apie savo lie
tuvišką tautybę, daugiausiai 
draugaudavo su Velšiais, taip, 
kad Lietuviai ir vadindavo “lie
tuvišku Velšiu.” Nušlijęs žmo
gelis nuo Lietuvių, taip išauklė
jo ir savo sūnelius: Vincas ve
dęs su Aire, Kastas — nežinia 
kur, Juozas — su Velše, Jo
nas, — su Aire ir nekaip. Tik 
Edvardas vedęs su Lietuvaite 
ir gražiai gyvena. Taip pat dūk 
tė Mariona už Lietuvio ištekė
jusi ir gražiai gyvena; turi nuo 
savį namą.

Be to senukas dikčiai nuger- 
davo, taip kad jo rekordas ir 
pasilieka tokis “blank,” kaip ir 
daugelio musų tamsių, anks
čiau čia atkeliavusių žmonelių.

— “Tėvynės” 33 nr. tilpo p. 
J. N. žinutė, kur pasakyta, kad 

Harveys Lake prigėrusie trys 
Lietuviai esą išimti. Po teisy
bės, išimtas tik klerikas, Pra
nas Teleiša; o kiti dar ir šian
dien tebėra ant dugno, nors jų 
išėmimui buvo parkviest! narū
nai net iš New Yorko.

Taippat reikėtų kas nors pa
sakyti ir apie žinutę iš SLA. 
115 kp. išvažiavimo, Liepos 31 
d., kaip tenai “Tėvynėje” apra
šyta ir negerai skamba. Tenai 
sako, kad daugiausiai pasidar
bavo Juozas Kundrotą. Tas tie 
sa. Bet kurgi yra Jonas Alen- 
skis? Galima sakyti, apie 60 m. 
žmogus, sekretorius ir iždinin
kas 115 kp., pardavė suvirš 45 
tikietus — tai nė nepaminėtas. 
O juk jis ir kuopai sekretoriau 
ja apie 12 metų ir beveik kiek
vieną susirinkimą prirašo po ke 
lis narius prie SLA. Taigi to
kius žmones, kaip Alenskis, rei 
ketų taipgi pagerbti.

J. Balsevičius.

SCRANTON, PA.

Dar Prisiminus Tautinės 
Parapijos Išvažiavimą

Tamsta, p. Redaktoriau, a- 
čiu, kad patalpinote mano ko
respondenciją iš Liepos 17 d. 
nuo išvažiavimo Tautiškos para 
pijos į kapines su pamaldomis. 
Gal priimsite pora eilučių, kas 
buvo kalbėta paskui Gedimi
no parke, čia pat prie kapi
nių, kur po piet buvo masinis 
susirinkimas ir jame kalbėjo 
vysk. Gritėnas. Vysk. Gritėnas, 
savo kalboje pasakė: “Kaip jau 
pirmiaus paminėjau, kas suda
lo ąvąrbvLęentrą^ąpįę kurį, fcąį 
po ašį, viskas sukasi — tai štai 
kas: Romos Bažnyčia, musų in
teligentija' su savo platum vi
suomenišku programų ir kokie 
ten prielipai “nezaležninkai” iš 
Chicagos dirbtuvės.”

“Apie Romos kunigiją, nėra 
ko daug sakyti, — jų darbas 
apie juos sako. Jie turtus, kaip 
išgafėdami, sau ir savo įstaigai 
krauna. Iš Jėzaus Kristaus re
ligijos padarė priemonių šalti
nį ir iš ten semia milžinišką 
sau pelną, neatsižvelgiant, ko
ki tai skriauda butų savo tau
tai. Nėra kitų gyduolių, kaip 
tik dvasinė tautos reforma. An
trieji: — musų vadovai, inteli
gentija, spauda. Jie visi tapo 
užkrėsti Romos dvasiški jos indi 
ferentizmu, daug rėkia per pra 
kalbas, bet tas viskas lieka, dau 
gumoj atvejų tik prižadais. Tu 
rime gerokai išsiplėtojusią lie
tuviškąją spaudą. Ji daro savo 
organizacijų “darbą,” o jų yra 
visa eilė. Beveik kiekvienas mu 
sų inteligentas myli, jei ne vi
sados, tai nors laikas nuo laiko, 
raudoną raikštelį (“naktaizą”) 
sau užsirišti, kaipo ženklą “su
brendimo,” “drąsumo” ir taip 
pasidaro naujas centras, nau
jas veikimas, paprastai ant do- 
larių paremtas. Spauda, tai ga
lingiausia veikimo įrankis; bet 
jei paliečiau spaudą, turiu pa
sakyti, kad stovis musų spau
dos lieka kas kart pavojinges
nis: skaitytojų skaitlius maži
nusi ir nėra numatoma, kaip ta 
me klausime pagelbėti; verkia
me, dejuojame per susirinki
mus, per seimus, o į svarbiau
sią dalykų stovį nekreipiame 
atydos. Visos žmonijos pamatu 
yra šeimyna. O kaip išrodo mu
sų inteligentų šeimynos? Jos 
pirmiausiai ištautėję, savo na
muose nieko neturi, kas palai
kytų tautybės dvasią. Religijos 
jie neturi. O gi ką šiandieninė 
spauda mums į namus neša? 
Nieko, kas galėtų palaikyti tau
tybės dvasią. Kitko nerasime, 
vien tik “kritiką” ir visą eilę 
kriminologijos, čionykštė karta 
žinias gauna iš vietinės Ame
rikonų spaudos. Ką nors dva

siško, nei manyti nėra ko, anot 
musų inteligentų. Religijos 
klausimas priguli prie praei
ties, su kuria nereikią nieko 
bendro turėti, čia kaip sykis, ir 
yra didžiausia klaida, kad tą 
antprigimtą jėgą, kurią kožnas 
žmogus savyje turi,’yra tokioje 
normoj, ir ant jo veikia taip, 
kaip ji yra mumyse išauklėta. 
Nėra kito išėjimo, kaip išmin
tinga, ne fanatiška, dvasinė re
forma.

“Dabar vien lieka ką nors 
jums, gerbiamieji pasakyti apie 
“nezaležninkus,” kuriuos jus 
dalinai pažįstate kas jie per vie 
ni, prie ko jie žmones veda. 
Ar jus neturėjote jų Berau
tuose? Taip. Jie buvo, jumis 
mokė; bet ko? ogi demoraliza
cijos ir tam panašių dalykų. 
Treji metai atgal, man būnant 
Chicago j e, parapijoje ties Un
ion ir 35 gatvės, kurie jau per 
ilgesnius metus valdė, o kad 
jau beveik viskas tapo pragerta 
išaikvota ir bažnyčia pavesta 
pardavimui, tada žmonės pra
dėjo rezoliuciją po rezoliucijos 
siuntinėti man: “Gelbėk mus, 
vyskupe — žūstame.” Susipra
to, bet per vėlu. Nezaležninkai 
— tai gauja “šarančių” apie 
kuriuos neapsimoka kalbėti!”

Tiek nugirdau iš vysk. Gritė- 
no.

čia kaip sykis, aš su vysku
pu visai sutikti negalėčiau. Ge
rai jis pasakė apie Romos ku
nigus — mes juos labai gerai 
pažįstam. Taipgi yra tiesos ir 
linkui musų “mokytų” žmonių, 
kad jie klaidingą kelią pasirin
ko. Bandžiau pats gyventi be 
r^įįgijus, v bažnyčios, pasirodė, 
kad be jokios dvasinės paramos 
gyventi negerai; tiesiog pasa
kius, negalima; todėl ir siekiuo 
si prie tautiškos parapijos. Bet 
man nelabai patinka, ką vysk. 
Gritėnas pasakė apie “nezalež
ninkus.” Visgi yra geriau, kad 
jie traukia musų žmones nuo 
Romos išnaudotojų ir tveria ne 
prigulmingas parapijas, negu 
jie liktų tenai tarptautiškų de- 
moralizatorių rankose. Juk ka
da nors ir jie susilies į vieną 
Lietuvių Tautos Katalikų Baž
nyčią, kuri, kaip jau matyti, 
persikels į musų Tėvynę Lietu
vą. Senas Scranto/iietis.

UTICA, N. Y.
Tai Buvo Kūmučių “Pare!”

Rugpjūčio 27 d. Utikos Senų 
Moterų “susaidės” šokiai buvo 
laikomi žinomuose apatiniuose 
kambariuose. Įžanga buvo dy
kai. Apsčiai buvo lėtų kūmučių, 
lėtaus jaunimo ne perdaugiau- 
sia. Buvo viskas lėtai iki “mac- 
nojo” vandenėlio nebuvo. Kaip 
tik juo apsikrapyta, taip ir lė
tiems senberniams vietos kuo 
nepritruko. Pagalios taip visi 
liko palaiminti, kad jau žmonės 
turėjo moterėles.parodyti, kat
ra gatve į savo butą pareiti. 
Našlelės senberniams dėkuoda- 
mos bučiavo ir ratavo: “Taigi 
dėkui ir dar kartą, broleli, ta
ve pabučiuosiu, kad tu manęs 
nepamiršai aplankyti.”

Kažin kodėl musų klebonėlis 
tokius “teatrus” pakenčia?...

Žinučių Rinkėjas.

M. M. ŠUKAS
Lietuvis Advokatas

2433 E. Allegheny Avenue 
Philadelphia, Pa.
Tel. Regent 0648 

Namq TeL Michigan »7fil

Bell Phone Poplar 7546
A. STANKUS

— Lietuviškas Graborius — 
Geriausias patarnavimas, 

Daug metų patyrimo 
1023 Mt. Vernon St. 

Philadelphia, Pa.
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“Amerikos Lietuvis” iškirto 
šposą: jisai pasiskelbė išeisiąs 
mažesniame formate, ir tuomi 
padarė didelio džiaugsmo rau
donu j u spaudai. Bet štai vėl jis 
praneša, kad išeisiąs senu dide
liu formatu!

Tircelis Frus Ekskursos Latwe 
Lcpoje Ringe užregistrit Nr. 22 
Ghaim meeses gešeftojš Rek 
Pasrašimos.” — Spaktyva.

ŠEKSP1RAS 
ŠEKSPIREVIČIUS

Jo toks jau būdas
Pačiutė: — Tu mane labiau 

mylėjai, pakol buvome tik su
sižiedavę.

Vyrelis: — Teisybę pasakius, 
širdele, aš vedusių moterių nie
kad perdaug neužsipuoliau.

“AMERIKIEČIŲ S A VA1TĖ”

(Idiotorialo vieton)

Kadangi i Lietuvą suvažiavę 
Amerikiečiai Lietuviai, kišenes 
susispaudę išsislapstė po kai
mus, buvo suruošta tam tikra 
Amerikiečių medžioklės savai
tė. Gaudyta išimtinai tik gyvi 
ir pusgyviai Amerikiečiai. Tuo 
tikslu daugybė linksmos duo
nos pelnytoji! “panelių” nusi
samdę patogius kambarius vieš 
bučiuose, o “džentelmenai” me
tę net savo atostogas, suvažia
vo irgi Kaunan, žinoma, ne ma

žiau realiu tikslu. Bet... Dieyu- 
li, kiek buvo keiksmų tų varg
šų Amerikiečių adresu už jų at 
saugumą ir taupumą! Pasirodo 
170 “panelių” išgyveno viešbu
čiuose ištisą savaitę ir nei pa
stipusio Amerikiečio nesugavu- 
sios, neturėjo kuom už kamba
rį užsimokėt ir 74 “džentelme
nai” pirm laiko iš kurortų į 
Kauną subėgę, kurortines “šir
dis” kitiems užleidę, nei gr.yžt 
nei likt nebeišmanė; nes Ame
rikietės atvažiavo, tai atvažia
vo, bet... veik visos su savo vy
rais. — Spaktyva.

Senas Mikas atsižinojo bent, 
kas yra jo prieteliai.

Vienas Brooklyno komunistiš 
kai-katalikiškų dievobaimingų 
Jurgių, pasiskelbė “Drauge” 
dar vis sėdįs ant Forest Hills 
kalno ir tebelaukiąs “Vienybės” 
išvažiavimo. Jau ir lietus išsi- 
pagadinęs, o išvažiavimo vis ne 
sulaukiąs. Butų gerai, kad kas 
nors “vilberiu” nuvažiavę tą su 
vargelį parvežtų namo. Juk pa
ti su vaikais laukia!

(Biskelis iš Naruševičiaus 
Kantiškos)

Pamėgdžiojimas A. S. Puškinui

IŠVENGIA PEILIO

Yra vieta, kur sakoma “ir 
karalius eina pėsčias.” Bet kaip 
reikia į tą vietą ateiti vienam 
redaktoriui, gyvenančiam Bos
tone, kuomet jis pasiskelbė, jo 
“vieta” esanti Brooklyne?

Skausmai nugaroje gal ir 
nieko nereiškia, bet jei jie 
nenyksta — o ypač kada 
jaučiatės vis nuvargę, kada 
viduriai nema
la, ar nemiega
te - saugokitės!

Vilkinti pa
vojinga inkstų 
ir pūslės ligose. 
Kas šiandien

menkas dalykas, gali reikšti 
operaciją rytoj. Gerkit daug 
vandens ir vartokite Gold 
Medal haarlem oil capsules 

(vienatiniai ti
krosios) . Jos 
veikia kaip diu- 
retiškas akstin- 
tojas ir gelbsti 
inkstams ir kit. 

am uuzucių ir įiemiKiic Kimių. _ *•. - -
Visose aptiekase, 35c., 75c., $1.50.“ OTgariaiTlS Valyt.

HAARLEM OIL

Ieškokite vardo GOLD ĮJ.IEDAL 
ant dfižtifių ir neimkite kitokių.

Girdėtis, kad tveriasi tam ti
kra organizacija, vardu: “Nų- 
skandinimui Iš Lietuvos Gryž- 
tančių Ekskursantų Sąjunga.” 
Mat, pasirodo, kad tie gryžtan- 
ti ekskursantai pasakoja, jog 
Lietuva dar neapvirto augštyn 
kojomis ir tuomi .pasiutusiai ga 
dina biznį tūliems mašinų šu
kėj ams. Tryks-Dryks.

Nieks musų eilių neskaito, 
Nors mes liejom daug prakaito 
Kiekviena žmogus panašus 
į suplyšusius maišus.
Maišą gali užlopyti; . 
žmogų reikia išmokyti; 
Kad jis tobulesnis liktų — 
Boboms į šlaunį negnybtų; 
Kad nuodėmės savo šveistų, 
O kitu žmonių nešmeižtu. 
Apsidirbt tik lyg ausų: 
Mirt bus tada nebaisu. 
Kas privalo, tai daryk, — 
Nėra duonos — seilę ryk. 
Pats rožančiaus nekalbėk, 
Tik davatkas kabinėk, 
Tik tada tu nepražūsi, 
Jeigu tobulas tu busi. 
Savo priedermes atlik, 
Nieko blogo nedaryk.
Nors mes liejom daug prakaito 
Nieks musų eilių neskaito. 
Santa Kupra, Kalifornia.

— A. Gielutis.

Neapribota Būklė
Du valkatos šnekasi:
— Kur tu gyveni?
— O, niekur taip labai. O tu 

kur gyveni?
— Aš gyvenu dar vieną blo

ką toliau už tave.

Busiantis Kapitalistas
Ant ledo besičiužinėjant, įlu 

žo berniukas. Čia pat buvęs jo 
draugas Džimis pagriebė jį už 
apykaklės ir ištraukė. Paskui 
subėgo žmonės ir visi gyrė Dži- 
mį už gerą darbą, o viena mo
tiniška moteriškė paglostė jį 
per petį, sakydama:

— Ištikro tai buvo narsus 
darbas, Džimuk! Tegul Dievas 
tau laimina išaugti į gailestin
gą vyrą.

— O, niekus šnekat! — atsi
liepė Džimis. — čia man nenar 
sumas, bet jis turėjo mano čiu- 
žes.

AR SKAITEI IŠ LIETUVOS?

Į RESTAURANTAS I
Gaminame Lietuviškus, Rusiškus, Vokiškus taipgi ir Angliškus 

valgius. Kuris nors sykį pribuna pas mus ant pietų, tas pasi
lieka visados musų kostumieriu, nes skaniausi valgiai 

ir mandagiausias patarnavimas.

POVILAS SAMULĖNAS §
802 Washington Street, Neto York City, N. Y. |

Skuodas. (Naujausis kalbos 
pavyzdis). Pas mus Birželio na 
ktį įsisteigė kaž kokia draugija. 
Jos busty nė ir veikimas — kol 
kas paslapty. Bet spėjama, jog 
tai Lietuvių kalbos tobulinimo 
draugija. Birželio 13 d., per di
delį jomarką buvo iškabinti mie 
ste sekančio turinio atsišauki
mai: “Skodos Skelbimos Kad

JUOKIS 
KAD IR
NENORI

NAUJOS 
KNYGOS

< ' ' ’« ' t fh rv • * < • »

DIDELE PERMAINA PO 10 METŲ PAS
MACYS BROS. FURNITURE CO.

Namas Pertaisytas Moderniškiausiai; Furnišiai Vėliausios Mados, Tik ką iŠ Dirbtuvių. 
Stock*as Dvigubai Padidintas; Gvaruncija iš Dirbtuvių Daugiau Užtikrinama; Patarnavi
mas Daug Tobulesnis Del Publikos, — Išmokėjimo Sąlygos Lengviausios

f .—...........
Esanti be Nusiraminimo

Graži, jauna poniutė nusto
jo savo vyro, su kuriuo nugy
veno iš viso tris metus.

Kuomet jauna našlelė Verkė 
graudžiomis ašaromis, bičiulė 
pabandė sušvelninti jos sielvar
tą ir nuraminti :

— Nusiramink! Vis tiktai jis 
paliko tAU atminčiai puikų vai
kutį. °

— Deja! — pro ašaras pasi
priešino našlė, — dargi to nusi
raminimo aš neturiu; juk vaiku 
tis ne nuo jo! —

1. SKAITYK MANE . (Aš 
viską žinau). Tai pirmas

■ tomelis mažos lietuviškos 
enciklopedijos, paruoštos 
mokytojo Untulio. įima žo 
džius nuo rąidės A. iki L. 
Jei norite žinoti, kas yra 
daugelis dalykų, minimų 
spaudoje, laikraščiuose ii 
žmonių pasikalbėjimuose 
pasipurkite šią knygelę 
Pusi. 360. Kaina SI.00.

2. PRIEŠISTORINE LIE
TUVA. Parašė arkeologas 
P. Tarasenka. Tai yra va
dovėlis Lietuvos krašto pr; 
cities. Aprašoma kokie žmi 
nės gyveno LiLetuvoje 
priešistorinėje gadynėje, jų 
kultūra, kas buvo aisščiai. 
jų tikyba it gyvenimas, at
siradimas lietuvių Lietuvo
je ir jų gyvenimas bei pa
likti paminklai. Knygoje y- 
ra keletas žemlapių ir daug 
paveikslų. Kaina 75c.

VIENYBE
193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y,

REIKALINGA 
KETUftlŲ GABIŲ 

SALESMONŲ 
DIRBTI OUTSIDE 
DARBĄ ANT KO
MISO. DEL PLA

TESNIŲ INFORMA
CIJŲ KREIPKITĖS:

198-200 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
TARPE DRIGGS IR BEDFORD AVENUES

Pristatom į visas New Yorko ir Brooklyno apylinkes Dykai ir Saugiai

B

MILIONO DOLARIV SALE
■c

Puikiausi Brooklyno vieta Baliams, Vestnvfiou, 
Vakarienėms, Vakarėliams, Prakalbome, Koncertams 
ir Banketams. — Gražus, moderniški kambariai su* 
sirinkimams.

Draugijos, pavieniai ir rengimo komisijos visa* 
dos maloniai gaus pilnas informacijas pas —

MILLEWS GRAND ASSEMBLY
The 91,000,000 Ball Roods 

318 Grand Street
Oor. Havemeyer Street, Brooklyn, N. T. 

Tel. Stagg 7798

qkwsibhe

T«l. IS30 Groenyolnt —Telephone 7887 Main

GRABORIUS
JUOZAS GARŠVA

Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: Igbalaamnoja Ir laidoja mirusius ant visokią 
kapinių. Fagrabue paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai* 
dotuvfinu, veselljoms, krikštynoms ir kitiems pasivažinSjimams.

Viriui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti

231 Bedford Ave, OFI8AI: 264 Front Street
BROOKLYN, NEW YORK

šešių Mėnesių Šventoji
Prieš apsivedimą jauna mer

gaitė nuėjo išpažinties. Vietoje 
to, kad perskaičiavus savo nuo 
dėmes ji pradėjo girtis.

— Aš tėveli, meldžiuos rytą 
ir vakarą.

— Gerai, mano vaikeli!
— Nuolat buyoju bažnyčioj.
— Puiku, vaikuti!
— Aš niekuomet, tėveli, nesu 

vogusi.
— Girtina!
— Niekam nesu padarius blo 

go.
— Raminama!

.Galų gale dvasiškis gerašir
diškai pastebėjo:

— Bet tu, vaikeli, gyveni, 
kaip šventa, aš matau.

— Taip, tėveli. Jau šeši mė
nesiai. Pilietis. (Kaune)

Matematikas
— Ar sveikas kada skaitėte 

geroje knygoj, kad kiekvienas 
degtinės stiklelis sutrumpina 
žmogui .gyvenimą ant keturių 
valandų?

— Ne tik tą skaičiau, bet net 
apskaičiaų, kad manęs jau tre
ji metai nebėra šiame pasauly.

Žuvo Nelemtai
— Kas atsitiko su tavo ber

nu, kurį mieste samdęs parsi
vežei? Aš jo jau kuris laikas 
nebematau.

— O, jis mieste buvo šoferis, 
ir čionai buvo palindęs apa
čion po mulu, pasižiūrėti, ko
dėl jis neina.

Greitas Gyvenimas
— štai šitame valdžios pra

nešime sakoma, kad poperinis 
dolaris tegyvena nuo 7 iki 8 
mėnesių.

— Nežinau, nes aš dar ne
mačiau nė vieno dolario mano 
rankose pasimirštant.

nnn rim n njiauiuumiŪni^i^^Lrnijjrmi: nrmiiln .tmi t- rni

JUOZAS KARPAVIČIUS 
Lietuvis venteris ir 

dekoratorius
daugel metų praktikavęs: pentiną,' 
dekoruoja ir išpopieruoja kamba 
rius labai pigiai ir gerai. Sužinoti:

193 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tel. Greenpoint 2427

LIETUVIŠKA AKUŠERKA

Marijona Tamkienė
Prie palagų ant pareikalavimo 
dieną ar naktį, taipgi nedėldie- 
niais. Darbą atlieka atsakančiai 
už prieinamą kainą.

138-31 LLOYD RD.
(Otto Place) 

JAMAICA, L. L
Telephone: Republic 6233

Tel. Greenpoint 7831

LIAUKUS FOTOGRAFAS^
Fotografijos imamos yra visada, 

dieną ar naktį, nėra skirtumo.
Šiuomi pranešu, 
kad ir automo
bilius parsam- 
dau del vestu
vių, šermenų ir 
taip visokiems 
p a s i v a ž i- 
nėjimams. Ka
rai naujausios 
mados.

Reikale kreip
kitės sekančiu 
adresu:

21.4 Bedford Avenue
(tarpe N. 5th ir N. 6th gatvių) 

Brooklyn, N. Y.

THINGS THAT NEVER HAPPEN
Copyright, Inter-nat’l Cartoon Co., N. Y.

SKAITYKITE IR PLATINKITE “VIENYBĘ”

65-23 Grand Ave. Maspeth, L. I

Tel.: Juniper 7646.

Naujoj Puikiausioj Fotografijų 
Galerijoj Padaro Gražiausius 

PAVEIKSLUS

Rapolas Kruch’as

FOTOGRAFAS

LOTŲ SAVININKAMS SVARBU!
NELAIKYKIT TUŠČIAIS SAVO LOTŲ, 

NES DAUGEL NUOSTOLIŲ TURIT!
Batvinis Brothers apsiima pastatyti namus ant jūsų lo
tų Brooklyno ir New Yorko apielinkėse visokio didu
mo, kokie tik yra pageidaujami, pigiaus negu kas kitas, 
gerai ir greitai.

Perkam lotus ir mainom ant namų. Taisom se
nus namus už prieinamą kainą, padarom kaip naujus.

Reikalą turint, minėtais dalykais kreipkitės ypa- 
tiškai ar per telefoną, o susitaikysim prieinama kaina.

BATVINIS BROTHERS
10739 - 115th ST.. RICHMOND HILL, L. I.

TELEFONAS: CLEVELAND 5654,

ĮSISENĖJUSIAS VYRŲ-MOTERŲ LIGAS
Pasekmingai Gydau Moder

niškais Mokslo Budais
PARODAU GREITAS PASEKMES vi- 
sose formose nervų, odos ir kraujo suiri
mų, odos išbėrimų, Įsisenėjusių žaizdų, 
nervų silpnumo, inkstų ar šlapumo suiri
mų, raumatizmo, hemoroidų,/ fistulų, išti

nusių liaukų, ar kitokių pilvo, vidurių, žarnų ligų. Ištiriu krau
ją ir pasakau tikrą jūsų stovi.

MANO KAINOS PRIEINAMOS ir asmeniškai prižiuriu 
kiekvieną syki atėjus. Kraujo tyrimas Wassermano sistema
ir kemiška analyze šlapumo, X spin- 
dulių kvotimas.

Pasitarimas ir Patarimas Dykai

DR. ZINS
Specialistas

110 EAST 16th ST. N. Y.
Tarpe 4th Ave. ir Irving Place 

Valandos: 9 š ryto iki 8 vakaro. 
Nedčliomis: 9 iki 4 po pietų.
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ŠV. MERGELĖS VAIZDO ISTORIJA
fa Eli

Rašo Kun. K. Prapuolenis

(Sąryšyje su Lenkų švent
vagiška tikybine iškilme Vilniu
je — š. m. Liepos m. 2 d.)

Didysis Lietuvos Kunigaikš
tis Algirdas, bekovodamas su 
Totoriais buvo pasiekęs tolimą
jį Krymą ir užėmęs Chersoneso 
(Korsunės) miestą. Iš tenai ji
sai pargabeno Stebuklingąjį 
Aušros Vartų Motinos šv. pa
veikslą, kurį dovanojo savo

ko, tikrai nežinomi, žinoma tik, 
kad šitieji faktai įvyko prieš 
1341 m., vadinasi, ne anksčiau 
pirmutinio Algirdo susirėmimo 
su Totoriais ir ne vėliau 1393 
m., — mirties Julijonos Algir- 
dienės.

Tikrai žinoma, kad D. K. Al
girdo pargabentas iš Korsunės 
Motinos šv. paveikslas buvo ne 
Trejybės bažnyčioje, bet var
tuose, netoli mažos šv. Petro 
bažnytėlės, buvusios Trejybės 
Šventovės vienuelyno žinioje.

! dėjo griūti. Taisyti nebuvo ga
lima, nes Lietuvoje D. K. Ka
zimiero Jogailiečio buvo įsaky
mas, draudžiąs rytiečių apeigų 
pasekėjams naujas bažnyčias 
statyti, ir griūvančias taisyti. 
Dėlto, iš griūvančios Aušros 
Vartų koplytėlės perkelta Ste
buklingas paveikslas į šv. Mi
kalojaus bažnyčią. Ir tik 1609 
m. į keliolika metų po Brastos 
tikybinės unijos (1596 m.), kuo 

Į met Trejybės bažnyčia teko uni 
i jotams, jų metropolitas Poei-

žmonai.
Kadangi D. K. Algirdas buvo

Tieji vartai vadinta tuomet Me
dininkų, vėliau žemaičių var-

jus, atsiėmė paveikslą iš šv. Mi 
kalojaus bažnyčios ir, kaipo

vedęs dvi žmonas, nežinia tad 
kuriai jų teko ši dovana. Pir
moji Algirdo žmona buvo Mari
jona — Vitebsko kunigaikščio 
duktė, antroji Julijona — Tve- 
riaus kunigaikštytė. Abi Rusės, 
rytiečių apeigų krikščionės.

Algirdo laikais, Lietuvių stab 
meldžiu minia kartą sukilo 
prieš krikščionis ir nužudė Vil
niuje 14 Pranciškonų ir tris 
Lietuvius: Antaną, Jonė) ir Eus 
tafijų, Didžiojo Kunigaikščio 
dvariškius, pirmosios ,Algirdo 
žmonos Marijonos dvasininkų 
Ijakrikštytus.

Keleriems metams praėjus, 
gan augštoje šalip Vilniaus vie 
toje, kur nukankinta anieji 3 
krikščionys, buvo pastatyta šv. 
Trejybės medinė bažnytėlė. Jos 
apylinkėje pradėjo apsigyven
ti rytiečių apeigų krikščionys. 
Katalikų tuomet Vilniuje dar 
nebuvo. ’

Vėliau prie tos bažnyčios į- 
steigta vienuolynas, šitam vie
nuolynui Algirdo žmona dova
nojo parvežtąjį iš Chersoneso

tais ir tik 16-tam amžiuje, gero 
kai Vilniaus miestui aplenkėjus 
pradėta jie vadinti “Aštrus 
Bromas” — iš lenkiško “Ostra 
Brama.”

Rytiečių paprotys, statyti 
šventuosius paveikslus vartuo
se, perėjo į Lietuvą iš Kijevo, 
kartu su rytiečių krikščionybe.

Iki Jogailos krikšto, visi Lie
tuvos kunigaikščiai, didikai ir 
bajorai — krikštyti rytiečių ap
eigomis.

Gręsiant Vilniaus miestui 
Krymo chano Mengli-Girėjaus 
užpuolimui, Did. Liet. Kuni
gaikštis Aleksandras, apginti 
savo sostinę, pasiryžo aptver
ti miestą muro siena ir, 1498 
m., šv. Jurgio dienoje, pašven
tino pamatus, kur statė vartus. 
Tą dieną padėta pamatai ir Me 
dininkų arba Žemaičiu Var
tams.

Aptvėrus miestą siena, Ste
buklingąjį paveikslą pastatė 
vartuose kuklioje medinėje ko
plytėlėje — išorinėje vartų pu
sėje; vadinasi, Motina Šv. su-

Trejybės bažnyčios nuosavybę, 
pastatė jį senoj vietoje, tada 
vadinamų jau “Aštraus Bro
mo” vartuose.

Šie faktai nulėmė tolimesnį 
Motinos šv. paveikslo likimą, 
— vadinasi'. kuomet Lietuvos 
vice-kancleris Stepas Pocius pa 
statė arti Aušros Vartų muri
nę šv. Teresės bažnyčią, tuo 
pat laiku unijotų metropolitas 
Juozas Rutskis, įsteigęs bazilio- 
nų vienuolyną, prašė Papos Ur 
bono VIII atsiųsti į Vilnių ke
letą karmelitų, mokančių len
kiškai, kad jie mokytų ir auk
lėtų bazilijonus. Papa -prašy
mą 1624 m. patenkino.

Atvykusiems karmelitams ati 
davė Pociaus pastatytą bažny
čią ir karmelitai pradėjo lai
kyti pamaldas Aušros Vartų 
koplyčioje.

Karaliaus Jono Kazimiero 
laikais, griūnant Lenkijai ir 
traukiant į prapultį Lietuvą, 
1653 m. brangesnieji Vilniaus 
bažnyčių turtai ir šv. Kazimie
ro kūnas buvo išvežti į Kara-

klingąji paveikslą, tik atgręžė 
veidu į miestą — į Šv. Teresės 
bažnyčią.

1714 m. Vilniuje buvo didelis 
gaisras. Sudegė ir medinė Auš
ros Vartų koplytėlė. Išgelbėtą
jį Stebuklingąjį Paveikslą kar
melitai pastatė šv. Teresės baž
nyčioje — ir tik 1744 m., pa
statę murinę Aušros Vartų ko
plyčią, iškilmingai pernešė ten 
savo globojamą šventenybę.

Bazilijonai veltui stengėsi at
imti iš karmelitų, prigulėjusį 
jiems kitados paveikslą. Perėję 
visokeriopas instancijas ir nie
ko nelaimėję, jie davė apelia
ciją į Romą.

Roma, neminėdama karmeli
tų, išsprendė taip: paveikslas 
yra artimiausio vienuolyrio nuo 
savybė. Artimiausias vienuoly
nas gi buvo karmelitų.

Tarsi dėkodami už bylos iš
sprendimą, tėvai karmelitai 
1829 m. pastatė puikią murinę 
galeriją iš šv. Teresės bažny
čios į Aušros Vartus.

Dėlei Kosciuškos sukilimo 
1794 m. atsibastė revoliucionie
rius Jasinskis, pakorė čia Lie

tuvos etmoną Kosakovskį, ir 
“Aštraus Bromą” buvo savotiš
ka lyg švedų laikais čenstaka- 
.va, tvirtovė. Dviem armotoms 
šaudyta į rusus iš “Aštraus 
Bromo,” o iš 5-kių apvalių lan
gelių. už koplytėlės altoriaus, 
lenkai karmelitai kaip kad Čen 
stakavos palinai, šaudė į rusų 
kariumenę. Tūlas gi Lenkas 
karmelitas — Cielica, per vie
ną tų langelių nušovęs rusų pul 
kininką Diejevą, kuris rikiavo 
savo kareivius.

Po 1795 m., nustojo sulenkė
jusieji Lietuvos miestelėnai,, ba 
jorai, kunigai ir didikai žiūrė
ti į Aušros Vartų šventenybę 
kaip į tikybiniai politinį pa
minklą. Tikyba, Lietuvių ir 
Baltgudžių dievotumas, buvo 
Lenkams geras įrankis lenkinti 
žmones.

Lietuviai kaimiečiai ir Balt- 
gudžiai, kreipėsi į Stebuklingą
ją Vilniaus šv. Motiną surasti 
paguodos savo varguose ir pa
gerinti savo būvį, atsikračius 
nuo Lenku dvarininku sunkios 
baudžiavos. — Lietuva.

Lietuvos Resp. Gen. Konsulatas Ieško

Motinos Švenčiausios paveiks
lą.

Metai, kuriais visa tai atsiti-

tikdavo visus įeinančius į mies
tą pro žemaičių vartus.

liaučių. Tėvai karmelitai ten iš 
siuntė ir Stebuklingą Aušros

Laikui bėgant, koplytėlė pra-

--riETUviAm
BALTIKO AMERIKOS LINIJA 
tai pirmutinė ir vienatinė laivinė 
bendrovė, kurios laivai pralaužė 
kelią iš Amerikos New York o 

TIESIAI Į LIETUVOS KLAIPĖDĄ 
siunčiant du laivu pernai, o 

jau net penkis šįmet
KAINOS LAIVAKORČIŲ 1

• , KLAIPĖDĄ;
Trečia klesaTl_____ _ $107.00

Ten -ir atgal tiktai _____ $181.00
Turistine III klesa ____ $117.00

Ten ir atgal tiktai ___$196.00
Vaklžioš taksai atskirtum.

LAIVŲ IŠPLAUKIMAI:

■'ESTONIA” — 20 Rugsėjo-Sept. 
“LITUANIA” — I 1 Spalio-October 
“POLONIA” — 1 Lapkričio-Nov.
“LITUANIA“ — 22 Lapkričio-Nov.

KALĖDŲ laivas “POLONIA” 6 Gruodžio-Dec.
Žiniom kreipkitės i vietos agenta ar į bendrovę:

BALTIC AMERICA LINE
. _ , 8 Bridge Street,- New York

KASMOČIUS ir TUBA

Vartų Motinos šv. paveikslą.
Caro Aleksiejaus kariumenė 

Užėmusi Vilnių laikė jį savo na 
guose virš 6 metų. Išsidanginus 
maskoliams, Stebuklingas pa
veikslas pargabentas iš Kara
liaučiaus ir pastatytas senoje 
vietoje “Aštraus Bromo” Var
tuose ir buvo karmelitų nuosa
vybė.

Vartams gerokai apgriuvus, 
1670 m. tėvai karmelitai, su 
didelėmis iškilmėmis, perkėlė 
paveikslą į šv. Teresės bažny
čią. Tais pat metais sutaisę var 
tus ir atremontavę šiek tiek ko
plytėlę vėl pastatė tenai Stebu-

CUNARD
I LIETUVA

(per Angliją) 
sumažinta kaina 3 klesos sugrįžti* 

nių laivakorčių

I KAUNĄ ir ATGAL ant 
BERENGARIA ir 
AQUITANIA .... $215 
MAURETANIA ... $211
I LIEPOJĄ IR ATGAL ŠIAIS

1) Beniušis (Benson) Anta
nas, kilęs iš Trimėsėdžiu kaimo, 
Navarėnų (buv. Gadunavo) v., 
Telšių apskr., buk gyvenąs Ta
coma, Wash., bet giminės jo 
adreso neturi — labai pagei
dauja.

2) Polkauskai, Stasys, Kazi
mieras ir Leonardas, kilę iš Že
maitijos, Amerikon atvykę 
prieš didįjį karą. Stasys gyve
nęs Rochestery, o Kazys ir Le
onardas Brooklyn, N. Y. leško- 
ja giminės. ,

3) Puodžiūnas, Juozas, kilęs 
iš Ignotiškių kaimo, Kovarsko 
valse., Ukmergės apskr., Ame
rikon atvykęs 1925 m.

4) Martas 'Chonelis, gimęs 
1895 m. Kovarsko mieste ir v., 
Ukmergės aps., yra Lietuvos pi 
lietis — prašomas atsiliepti.

5) Gilis, Juozas (Gelies Joe), 
kilęs iš Lietuvos, gyvenęs ke
letą metų Pennsylvanijos vai., 
bedirbdamas “New England 
Fuel, and Transportation Co.” 
š. m. balandžio men. 30 d. li
kosi užmuštas anglių kasyklose 
Everettsville, W. Va.

Jei kas velionį bei jo šeimy
ną žinojo, tai prašoma že
miau paduotu adresu atsiliep
ti, nes jo žmona ir (arba) ma
žamečiai vaikui gali gauti įsta
tymais nustatytą atlyginimą.

6) Laurinaitis, Kazimieras 
(Loronites, Chas.), kilęs iš Lie 
tuvos, š. m. gegužės mėn. 28 
d. likosi užmuštas anglių ka
syklose West Virginia. Jei kam 
iš skaitytojų velionis bei jo 
šeimyna buvo žinoma, tai pra
šoma pranešti žmonos, vaikų 
arba kitų nuo jo užlaikymo pri 
klausiusių giminių adresus.

7) šoškai, Stasys ir Juozas, 
kilę iš Augustavo apskr., Ame
rikon atvykę pirmas 1905, o ant

iš Liudvinavo miestelio, Ma- 
riampolės apskr., Amerikon iš
vykęs pirm dvidešimties metų 
ir visą laiką gyvenęs Scranton, 
Pa., ir apie Scrantoną. 1923 m. 
sūnūs gavęs1 iš jo laišką, kad 
esąs sužeistas ir sunkiai sergąs. 
Po to laiko iš jo giminės nieko 
negirdėję.

14) čerka, Kazys, iš Lietuvos 
išvykęs 1913 m., gyvenąs Ame
rikoje, bet jo adresas žmonai ir 

S kitiems giminėms nesąs žino-
mas, <

15) Dubickas, Bernardas, iš ! 
Girininkų kaimo, Pakuonio v., ! 
Kauno aps., turįs ten nekilno- ! 
j amą nuosavybę, Amerikon iš- < 
vykęs prieš didįjį karą ir gyve- ; 
nęs NeW Yorke ar jo priemies- ; 
čiuose.

16) Blomm, Roza, kilus iš Pa 
nevėžio, ilgą laiką gyvenusi Bo
stone, bet jau apie pora metų 
giminės iš jos jokių žinių ne
gauną.

17) Kulvičius, Balys, kilę.< iš 
Kauno, Amerikon atvykęs 1910 
m., kur dabar gyvenąs gimi
nėms nesą žinoma.

18) Vakšmanas, Adomas, ki
lęs iš Mikališkio valse., Ma- 
riampolės apskr., prieš 1914 m. 
gyvenęs New Yorke ar jo apy
linkėje, po pasaulinio karo jo
kių žinių gimines negavę.

Ieškomieji arba aipie juos ką 
nors žinantieji prašoma atsi
liepti šiuo adresu:
Lithuanian Consulate General
15 Park Row, New York, N. Y.

LINKSMU LIETUVIU KABARETAS

“CLUB WHITNEY”
3220 Avenue U Brooklyn, N. Y.

SAVININKAS ALEX .1. NAGEN

SVEČIU UŽEIGA - RESTORANAS SU 
SKANĖSIAIS - JAUNUOMENEI 

KABARET AS - ŠOKIAI
Linksma - Smagu - Draugiška

Savininkas yra visų pažįstamas garsaus 
Scmkin’s Hotelio Menadžeris.

Phone: Esplanade 8705.

KELRODYS: Automobiliais — Ocean Ave. iki Ave. U po kairei 
Flatbush Avc. iki Avė. U po tiesiai;

1

A

IR MIELOJI VASARA

su smagiausioms meto dienoms, kame 1 
šiltas vėjelis kaip mylimoji glosto vei 4 
dą. Žolynai bei kvietkos auga ir žy- ; 
di malonumu, tad išėjus į parkus ir 2 
pasilinksminimo vietas, kad smagiau į 
praleist, beabejonės yra labai gražu ir

L
kitas 
laiką
puiku užsirukyt gardžiai kviapentį cigarą ir Į 
su kitoms gamtos gerybėmis bei draugais ma- < 
loniai pasidžiaugti. '

PASIIMK SU SAVIM CIGARŲ j
OLIŲ padaryti cigarai žinomi kaipo geriausi ir visur ir ' 

Pereitą mėnesį pirmu kartu žymus <
g Mus NAUJOKŲ
X visada VISIEMS PATINKA, tai faktas.
X biznierius p. A. Lutvinas, 69 So. Park St., Elizabeth, N. J. užsisteliavo ir 5? 
a pardavė 500 JONO-JOHN'S CIGARS, bet jau šitą mėnesį pareikalavo 1000, X
X kad prisiųsti. Ką tas reiškia? X
a J. T. Vaitekūnas, 670 N. Main St., Brockton, Mass., kaipo agentas, nuo-
X latos reikalauja ir daug parduoda. S. SENKUS, 21 Edwards. St.,^Waterbury-, X 
4$ agentaudamjs daug parduoda biznieriams, o lietuviai ir amerikonai ruko ir 4? 
X giria cigarus! X
X S. Reikauskas, 214 Schulkill Ave., Shenandoah, Pa. ; J. Balsavičia, 51l,V 
A Sheridan St., Wilkes Barre, Pa., kaipo agentas, tūkstančiais reikalauja, teįpat X 

ir kiti. Daugybės Brooklyne gerų lietuvių biznierių labai pasekmingai par- g
X duoda daug Cigarų po Vardu JONO-JOHN’S Cigar po 10c. arba PETRO ir X 
X L. D. K. VYTAUTO. v |
X DAUG ar MAŽAI į kitus miestus ant pareikalavimo, visur išsiuntinė- X 
a jam ir ppmokam lėšas. Todėl VIENGENČIAI yvairiose biznio vietose, kur x
X užlaiko cigarus,’ reikalaukit MUS CIGARŲ. Tėmykit, kad mus Cigarų var- X
$ das butų ?nt bakso, o rūkydamas džiaugsies, jog rukai puikų Cigarą, rankoms x
X padarytą iš geriausio TABAKO. Adresas’ yį

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVE |
| 267 Division Avenue, Brooklyn, N. Y, |

7ARS1NK1TĖS “VIENYBĖJ”!

Feen:a-mint Tel. Stagg 9685

540 Grand Street 
BROOKLYN, N. Y.

(tarpe Lorimer ir Union gt.)

Sav. Walter B. Ambotas

[vairaus stiliaus gerai pagamintų vai- < 
gtų galit pasirinkti sulig savo skonio. < 
Daug skirtingų rūšių šviežių daržovių 1 
valgių, pritaikytų jūsų apetitui, rasite < 

pas mumis!

Yale Restaurant

NAUJIENA LIETUVIAMS
Užlaikome Naujos Mados Gražią

VALGYKLA-RESTAURANTA

260 HUMBOLDT ST.
Brooklyn, N. Y.
Telefonas Stagg 2481

Užlaikome lietuviams užeigos vietą ir 
turime Gražią, Ruimingą Svetainę del 
įvairių Mitingų ir Pakilių (Lietuvių 
Kriaučių Kontraktoriai užlaiko savo 
ofisą musų svetainėje). Visuomet rei
kale kreipkitės pas: —

260 HUMBOLDT ST.
BROOKLYN, N. Y.

LAIVAIS — $186.
Į Lietuva greitu laiku. Išplaukimai 

kas Seredą. Keleiviai nepiliečiai į- 
leidžiami be kvotos varžymų. Visi 3

- klesos keleiviai turi kambarius.-Ne-- 
prilygstamas švarumas. Puikus mai'

CITNAED LIMB,
New Verkt. Bfi Broadway,

----------------------- . —------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------------------------------------------- ,,

Tel. Stagg 0783 Notary Public

Juozas Levandauckas
GRABORIUS

Patarnauju visiems be skirtumo, parsamdau auto- 
mobilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 
ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Persitikrinkite

107 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.
2

ras 1912, abu gyvenę New Yor
ke arba jo priemiesčiuose. leš- 
koja sesuo, gyv. Simne, Lietu
voje. z’

8) Doviatas, Ferdinandas, vo 
kietis, iš Lietuvos išvykęs 1913 
m., apsigyvenęs New Yorke ir 
dirbęs ten kepykloje. 1920 m. 
iš senosios vietos pasišalinęs ir 
adreso nepalikęs. leškoja bro
lis Adolfas.

9) Mačernis, Antanas, iš Al
sėdžių valse., Telšių apskr., A- 
merikon išvykęs 1905 m., prieš 
karą gyvenęs Brooklyne.

10) Krupskiai, Bronis, Julius 
ir Emilija, iš Lietuvos išvykę 
prieš karą ir gyvenę Bostone 
arba jo apylinkėje.

11) Sokolovas, Vasylius, iš 
Lietuvos išvyko 1908 m., prieš 
karą gyveno Forest City, Pa., 
kur jis dabar yra giminėms ne 
žinomą.

12) Morkauskienė-ščavinskai 
tė, Zofija, Amerikon išvykus 
1908 m., iš Lomžos Gub., Ru
sijos, prieš karą gyvenusi Penn 
sylvanijoje. Dabar giminės jos. 
adreso nežino.13) Maknickas, Vincas, kilęs

Viduriams Kr am- 
tyk Kaip Gumą 

Kvapsnis Kaip 

Mėty
t

Aptiekose —

SVEIKATA Ir DUONA
Kodėl lietuviai yra sveikiausi ir 

stambiausi žmonės? — Dėlto, kad 
valgo tikrų miltų, “lietuvišką“ 
duoną, kurioje, kaip mokslininkai 
išrado, yra pilnai taip vadinamų 
vitaminų — būtinai reikalingų 
žmogaus sveikatai.

Geriausią Lietuvišką Duoną ir 
Keksus, pyragaičius vestuvėms ir 
kitiems pokiiiams kepa: 
KEPTUVĖ “GARSAS” 

W. Masiulevich ir A. Shruskis 
(savininkai)

64-66 SOUTH 2ND STREET 
BROOKLYN, N. Y.

Tel. Greenpoint 2876
— Siunčiam ir j kitus Miestus —

Telefonai: Stagg 7689 arba 0452

! THE FAST EXPRESS | _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ ,_ _ _  '
Perkraustome Viską ir Visur*'

Darome Ilgas Keliones
JONAS KUBILIUS

468 Grand St., arba 114 Union Ave., Brooklyn, N. Y.

5



“VIENYBĖS” PIKNIKAS ATSIBUS RUGSĖJO (SEPT.) 18 D., 1927 CLINTON PARKE MASPETH, N.Y.

Brooklyn© ir Apylinkės Žinios
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------ , —-------------

“Vienybes“ Adresas: 193 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Telefonas: Greenpoint 2427.

AVr t) 7 >v / iv/ i\LivfiNi »\ g\ / M iwiWft'Tivftv' i>W

VISI PASIŽYMĖKIT 
RUGSĖJO 18-TĄ!

keliai nujaučia didelį bėginu} iš

Tai “Vienybes” Pirmas 
Metinis Piknikas

miesto i laukus, todėl jau nuo 
Penktadienio pridėjo ant visų 
linijų daug ekstra traukinių.

MASKVOS SUŠAUKTA
SKUBOTA KONFERENCIJA

DAR VIENAS IŠ LIETUVOS 
SVEČIAS —
LEIT. CHODKEVIČIUS

Tarpe keleivių Lietuvių laive 
“Leviathan,” atplaukiančiame 
šį Pirmadienį, mums rašo, es
ąs ir Leit. Jonas Chodkevičius, 
gana stambi Lietuvos armijoje 
figūra. Jis čionai Amerikoje 
ketinąs praleisti atostogas pas 
savo gimines ir šiaip su Ameri
kos Lietuvių būkle apsipažinti.

MUSŲ ALBERTAS BUSH 
PLAUKIMO LENKTYNĖSE 
NELAIMĖJO

UŽSISAKYKITE
KALENDORIUS

DABAR!

Viena iš gražiausių “Vieny
bės” Bendrovės pramogų — tai 
Pirmas Metinis Piknikas — į- 
vyksta Rugsėjo 18 d. Sekmadie 
ny nuo 2 vai. po pietų.

Mes tikimės, kad nei lietus, 
nei perkūnijos, nei kuolais sni
gimas šios didelės pramogos ne 
išardys, kaip šįmet oro pr a ja
vai daugeliui organizacijų pik
nikus ir išvažiavimus išardė (iš 
ardė ir “Vienybės” išvažiavi
mą, nors dar ir buvo arti 2,000 
žmonių pavakary susirinkę į 
Forest Hills)

Ši “Vienybės” pramoga bus 
naujoje- Klasčiau#- salėje- ir 
Clinton Parke. Čionai vienose 
tik salėse telpa į 5,000 žmonių 
po pastogėmis, todėl lietus ne
pakenks. Parkas irgi gražus.

Bus dailaus svietelio iš visų 
apylinkių. Todėl jau iš anksto 
meldžiame Brooklyno ir apy
linkės Lietuvius ir Lietuvaitės, 
pasižymėti sau tą dieną ant ka
lendoriaus.

Rugsėjo. 18-ta:_ pasižymėk 
sau, pasakyk ir kitiems!

A U K OS BETURČIAMS 
DRAPANOMIS >

Gerb. Paulina Bičiunienė, iš 
Ozone Park, L. L, paaukavo po 
rą gana gerų siutelių (kiek ne
šiotų), jau suaugantiems ber
naičiams. Atsišaukusiems bus 
pasiųsta Lietuvon.

Varde Lietuvių Moterų Glo
bos Draugijos, nuoširdus ačiū 
poniai Bičiunienei.

A'. Širvydienė,
L. M. G. D-jos Pirm.

TIKISI PIRMADIENY — 
DARBO DIENOJ — 
BĖGIMO LAUKUOS

šį Pirmadienį — Darbo Die
nos (Labor Day) šventė. Gelž-

KLEMO SĖBRĄ
BUCHLERĮ IŠTEISINO 

____ \
Rabinas Buchleris, kuris bu

vo teisiamas už kreivų, prisiegą 
ir draug su Lietuviu Klemu 
klastingą aukų rinkimą žydų 
ligoninei, tapo federaliame teis 
me išteisintas. Išteisinimui pri
sidėjo katalikų kunigas Cashin, 
kuris drauge su rabinu Buchle- 
riu buvo dvasios reikalų aprū
pintojai Sing Sing kalėjime ir 
patvirtino, kad šis rabinas bu
vęs teisingo elgesio.

Teismas surado, kad Klemo 
prisiųstas rabinui ir išmokėtas 
$300 čekis, buvo ne jų abiejų 
surinktų aukų pasidalinimas, 
bet Klemo mokestis bylos rei
kaluose rabinui, kuris sykiu

Paliepimu iš Maskvos tapo 
skubinai sušaukta komunistų 
partijos penkta metinė konfe
rencija Irving Plaza Hall, su 
300 delegatų. Prezidiuman iš
rinkta vis pažįstami veidai: — 
Foster, Gitlow, Lovestone, 
Weinstone ir Beacht.

Apart šios konferencijos, dar 
įvykusi slapta konferencija 
Westchester priemiesty, kur ly 
derini tikėjosi apkalbėsią slap
tus reikalus be valdžios agentų.

Kas per skubotas reikalas 
Maskvai, dar nežinoma. Tik 
Maskvos f iii j a Meksikoje pri
siuntė telegramą, raginančią: 
vesti neatlaidžią kovą prieš A- 
merikos “imperializmą.”

GRYŽTA DAUG 
“VIENYBĖS” 
EKSKURSANTŲ

—i—
Sulyg gautų žinių, laivas ”Le 

viathan,” kuris šį Pirmadienį, 
Rugsėjo 5 d. atplaukia iš Eu
ropos, atveža nemažai buvusių 
“Vienybės” Ekskursantų.

Tarpe kitų, atvyksta ir p-nia 
Kasperienė iš Maspetho.

Laivas priplauks prie Pier 
86, stovinčio prie West 46th 
St. New Yorke. Norinti savo 

I

keleivius sutikti, privalo išsiini 
ti Custom House tam tikrus pa 
sus.

IŠKELIAVO LIETUVON

Pereitą Antradienį, Rugpjū
čio 30. d. laivu “Lituania” iške
liavo Lietuvon, daug metų A- 
merikoje pagyvenęs, Brookly- 
nietis p. Ignasius Verbickas su 
šeimyna: moteris Viktoria, sū
num Albertu, dukterimis Ange
le ir Adele. Viską kelionei su
ruošė “Vienybės” laivakorčių 
skyrius.

Kaip žinoma, garsiąsias plau 
kimo rungtynes Toronto, Kana 
doje, laimėjo vokietukas duon
kepis, Ernst Vierkoetter. Tai 
buvo 21 mylios lenktynės On
tario Ežere už $50,000 dovanų.

Musų tautietis, Albert Bush, 
laikraščiuose vėliaus jau nebu
vo minėtas, ar jis stojo į rung
tynes, ai’ jis pačiose rungtynė
se su kitais 298 rungikais at
siliko ir iš rungtynių išstojo.

PO MIESTĄ PASIDAIRIUS

yra ir advokatas.

g

BUČERNE
HUMBOLDT PROVISION CO., INC.
248-250 Humboldt St. (tarpe Stagg ir Ten Eyck St.) 

Brooklyn, N. Y. (Tel. Stagg 4030) 
DIDELIAUSIAME PASIRINKIME

g 
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Jautienos, Avienos, Kiaulienos, Jaunu Paršiuku ir 
Įvairios Paukštienos. — Taippat Rūkytų Mėsų. Geriau
sių Dešrų, Kumpių ir Skilandžių
Kaip vietiniai, taip ir iš apylinkių, esate širdingai kvie
čiami atsilankyti į musų modernišką mėsinyčią-bučernę 
ir persitikrinti mėsų gerumu ir bučernės švarumu.

Antanas Mikalauskas ■ ir Bronius Garilauskas 
(Savininkai)

UBHH

SENIAUSIA LIETUVIŠKA 
APTIEK*

Sveikata Brangiausia Žmogaus Turtas
Visokiuose atsitikimuose visados kreipkitės į 
mano LIETUVIŠKĄ APTIEKĄ, nes čia gausite 
tikrus pasekmingus vaistus nuo visokių ligų. 
Taipat užlaikau LIETUVOS ĮVAIRIAUSIŲ ŽO
LIŲ ŠAKNŲ, kurių kitose Amerikos aptiekose 
negalima gauti. Atsikreipkite ypatiškai arba 
laišku:

PETRAS KUNDROTĄ
APTIEKORIUS

229 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y. 
Kampas North 4th Street.

Telį Greenpoint: 2017, 2360, 3514.

GAMTA SUMAIŠĖ IĘ ORO 
PRANAŠŲ PRAKTIKĄ

Liepos mėnesy New Yorke bu 
vo Astrologų Gildijos suvažia
vimas, kuriame buvo sulyg 
žvaigždžių nustatyta oro spėji
mai visam Rugpjūčio mėnesiui 
ir pavesta Gildijos pirmininkui, 
Sidney K. Bennett, spaudai pa
davinėti.

Praėjo Rugpjūtis ir pasiro
dė, kad p. Bennett, iš 31 spėji
mo, pataikė tiktai 6. Kiti visi 
suvylė jį patį, laikraščius ir 
publiką, šito niekad pirmiauš 
neatsitikdavę.

Bennett nežino priežasties ši
tam fenomenui. Jis pareiškia 
tik, kad šįmet Rugpjūtis buvęs 
Šalčiausia ir šlapiausis, ant kiek 
jo rekordai siekią.

ŽEMĖS AKRAS PO 
PUSĘ CENTĄ

Bet nenusiminkit — tai ne 
šiandien, bet tai buvo 1650 me
tuose. Peržiūrint senovybės re
kordus Bayonne priemiesty, ra 
sta, jogei tais metais Bayonnė- 
je žemė buvo pardavinėjama 
po anglišką pusę peno vienas 
akras.

Vienas tos nuosavybės savi
ninkų dar buvo žinomas iš kaž 
kur atėjūnas, tūlas Petras Mar 
celis, pasimiręs Balandžio 1, 
1770. Dabar ta nuosavybė yra 
verta $150,000,000!

TRYS ŽYDAI NUŽUDĖ 
KETVIRTĄ DEL 
INŠIURENSE.

Nepaprastai šiurpus įvykis 
nutiko pereitą Penktadienį, 
Gravesend Bay Brooklyne, kur 
iš nedidelio laivelio iškrito jau
nas žydelis, Benny Goldstein, ir 
nuskendo. Bet dalykai greitai 
paaiškėjo kitokioje prasmėj.

Tula moteriškė, Mrs. Jose
phine Aletta, iš savo bungalės 
pavandenyje matė, kaip du jau 
ni vyrukai greitai į pakraštį 
atsiyrė, palikę skęstantį Gold- 
steiną ir susitikę dar trečią vy
rą, visi skubinai nuėjo.

Prokuroras Dodd šiandien 
jau turi suėmęs visus tuos tris 
vyrus, kurie pasirodė esą: — 
Joseph Lefkowitz, 42 metų, nuo 
13 Clinton St.; Irving Rubin- 
zahl, 20 metų, nuo 2074 Daly 
A v., Bronkse; ir Harry Green
berg, 18 metų, nuo 250 E. 3rd 
st. ,

Smulkmenos tokios: Lefko
witz pasamdė Rubinzahl ir 
Greenberg, kad ..nuskandintų 
Goldstein, kurį Lefkowitz bu
vo apdraudęs kompanijoje ant 
$140,000 pomirtinės. Už šitą 
“darbą” jis savo sėbrams apmd 
kėjo $250.

Dar vėliaus paaiškėjo, kad 
nuskandintasis žydelis Gold
stein buvo po kažkokia įtaka už 
jį vyresnio Lefkowitzo; abu bu 
vo kompanijoje per keletą me
tų kažinkokiuose bizniuose, ku
rie tris kartus bankrutijo. Pa
galios štai kas paaiškėjo: Lef
kowitz apdraudė Goldsteino gy 
vastį keliose kompanijose ir 
pats už jį mokėjo. Prieš perei
tą Penktadienį, jie buvo taip 
susitarę kompanijas prigauti: 
Goldsteinas turėjo ties Coney 
Island iš laivelio išvirsti, o 
Lefkowitz butų jį išgelbėjęs ki
tu laiveliu ir slapčiomis išga
benęs į Honolulu. Potam butų 
išsiieškoję pinigus ir pasidali
nę.

Bet... Lefkowitzo pasamdyta
sis sėbras Goldsteiną nuskandi
no visai.

Dabar visi trys niekadėjai sė
di Raymond St. kalėjime be tei 
sės užstato.

Nuskandintasis Goldstein, 
kaip Anglų laikraščiai rašo, e- 
sąs gimęs Birželio 5, 1905, Bo* 
bruiske, Minsko red., Lietuvo
je (tai yra: Baltgudijoje).

— Rugsėjo Pirma šalta ir 
lietum permirkus, šį Ketvirta
dienį iš nakties iki kitai nak
čiai lijo, ir net sykiais perkū
nija griaudė, o ištisai buvo šal
ta! Nusiminė oro pranašai, ku
rie skelbė prasidėsiant gražią 
“bobų vasarą.”

Penktadieny nusiblaivė, bet 
šaltokas vėjas papūtė.

— Stebuklingas Policmanas. 
Scena: — 55th St. ant 5th Av. 
New Yorke. Policmanas Rosen
berg sustabdo jam nuožvalgų 
vežimą ir klausia: “Ką čia ve
ži?” “Bananus.” Policmonas 
prieina, atidengia maišais ap
klotą vežimą ir visi bananai pa-' 
virsta į.... dvidešimts vieną bač
ką alaus! — Atlikęs tą permai
nymo stebuklą, policmanas nu 
sigabeno policijon vežimą ir ve
žiką, tūlą R. Schack iš Elm
hurst, L. I.

—- Pasauliniai Radio Fėrai 
prasidės Rugs. 18 d. Madison 
Square Garden. Juos atidarys 
gub. Smith speciale kalba.

— Žiemai prisiartinant pa
kilo anglies kaina. Burns Bros, 
skelbia imsiąs $14 už toną, ką 
pernai ėmė $13.75.

— Už raudoną vėliavą, kurią 
jis plavėsavo per Sacco-Vanzet 
ti “peleninės” demonstraciją 
ties Union Square, gavo 10 die
nų kalėjimo Placido Rodriguez, 
ateivis iš Argentinos. Jis gyve
na Astoria, L. I. Iš amato — 
veiteris.

— Airiai tebesvaido judžių 
teatruose tometėmis ir kiauši
niais, kur tik rodoma Airius pa 
j nokianti paveikslai: “The Cal
lahans and the Murphys” bei 
“Irish Hearts.” Iš New Jersey 
praneša, kad ten jų valdžia vi
sai neįleis.

— Perskyrė ir deportuoja. 
Italionka Mrs. Cascio nuo 187 
Bay 29th St. areštuota ir nu
gabenta deportavimui Italijon. 
Ji pora metų atkeliavo Ame
rikon dar būdama mergina ir 
viršum kvotos; čia būdama iš
tekėjo ir jau turi kūdikį. Da
bar ją atskiria nuo vyro ir de
portuoja. Jos vyras yra dakta
ras ir kitą metą jau bus pi
liečiu. Jis tikisi dar atgausiąs 
pačią iš Ellis Island.

Biznieriai! — Dabar yra 
laikas užsisakyti kalendo
rius 1928 metams, nes gali
ma dar gauti visų gražesnių 
kalendorių, kurių vėliau jau 
nėra, nes išsiparduoda. —' 
“Vienybės” Agentas, Petras 
Kaltavičius (tel. Greenpoint 
2427) su mielu noru jus at
lankys ir parodys pavyz
džius. Patelefonuokite jam, 
arba parašykite atvirutę a- 
dresu: 193 Grand St., Brook 
lyn, N. Y.

KARPENDERIS, daro visokius patai
symus namuose ir naujus stato, pentinu 
ir cimento (concrete) darbus atlieku. 
Kam reikalinga kreipkitės: J. Simak, 58 
Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. arba te
lefonu Stagg 4858. (107)

REAL ESTATE
2 šeimynų ir kendžių storas, 

9 kambariai, parsiduoda su biz
niu; Cash $5,000.

East 22nd St., Flatbush, 2 
šeimynų namas, privatėj sekci
joj, kaina $11,500. Cash $1,000.

4 šeimynų muro namas su 
visais įtaisais ant 61st St. Tar
pe 17 ir 18 Avenue: Rendų $2,- 
280. Kaina $17,500. Cash $4,- 
500. : ,

Cypress Hills sekcijoj, 2 šei
mynų namas, keli garadžiai lo
tas 55 per 200. Cash $8^000.

3 šeimynų muro namas, 17 
kambarių, palei stotį. Kaina 
$14,700. Cash $4,000.

Kas nori gauti ar parduoti 2' 
mortgage prašau kreiptis pas 
mane, galės gauti nuo $4,000 
iki $6,000.

3 šeimynų medinis namas, lo
tas 25 per 100. Renda metams 
$1764. Kaina $13,000. Palei 
Bushwick Av. 14 kambariai. La 
bai dideli ir šviesus.

Richmond Hill, 1 šeimynos 
medinis namas, šviesus kamba
riai. Driveway, palei stotį, visi 
įtaisai. Kaina prašo $7,000. 
Cash, kiek nori. .

V L. ŠA BU N AS
193 Grand St., Brooklyn, N.'Y.

LIETUVIŲ MOKYKLOMS!

k ATYDA
Charlie ir Joe, ku
rie dirbdavo del — 
Tabak, nori paskel
bti savo draugams, 
kad mes atidarome 
ant —
298 GRAND ST.
TARPE HAVEMEYER 

ir ROEBLING STS.

kur parduosime viso-pirmos rūšies mėsinyčią (bučerne), 
kios šviežios ir rūkytos mėsos po pigiausiom kainom. Didy- | 
sis atidarymas įvyks šeštadienio vakare, Rugsėjo (Sept.) 3, į 
1927 m. Gražios dovanos''bus duodamos ant atidarymo va- J 
karo. (Pastaba: žmonės iš Maspetho ir iš kitų vietų kada y. 
pasitaikys būti ant Havemeyer St., užeikite ir sučėdykite pi- Jį 
nigų). — CHARLIE ir JOE. *

g

PAIEŠKOJIMAI
IEŠKAU Juozo Ežerskio, girdėjau gy

veno Boston. Mass.: iš Lietuvos paeina 
iš Žemalės ka.’mo, Žemais parapijos. 
Meldžiu atsišaukti jį patį, ar kas žino 
apie jį pranešti šiuo antrašu: Dominikas 
Eisminskas, 1611 Broadway, Indiana 
Harbor. Ind.

IEŠKAU pusbrolio Jono Eisminskio, 
gyveno Brooklyn, N. Y.; paeina iš Lie
tuvos, Pagardės dvaro, Sėdos parapijos. 
Mažeikių apskrities. Atsišaukit pas: Do
minikas Eisminskas, • 1611 Broadway, In
diana Harbor. Ind.

PASIRENDAVOJIMIJI
IŠSIRANDAVOJA 4 naujai išmale- 

voti, su elektra del mažos šeimynos, kam
bariai. Labai gražioj apylinkėj. $25,00 
ant mėnesio rendos. Kreipkitės po nr. 51 
Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. (107

PARSIDUODA
PARSIDUODA 3 šeimynų, mūrinis 

namas, 14 kambarių, 2 maudynes, elek
tra, ant Kingsland Av. nętoli Nassau Av. 
už namą prašo $9,000. Kreipkitės pas: 
Knowles, 192 Broadway, Brooklyn, N. 
Y. (106

PARSIDUODA restoranas geroj vietoj 
gerai biznis eina ir seniai įdirbtas. Prieža
stis pardavimo sužinosite ant vietos. Kreip 
kites Victor Watutat, 32 Grand Street, 
Brooklyn, N.Y. (Ill)

Tel. Walker 4335

A. VALANTIEJUS
ir

J. BARTAŠIUS
Graboriai — Balsamuotojai

498 W ashington Street 
New York, N. Y.

4 Lexington Avenue, 
arti Grand Ave., Maspeth, L. I., N. Y.

Telephone: Newtown 4464

Tel. Greenpoint 4+28 >

Dr. John Waluk
Valandos:

nuo 8’ iki 10 iš rvrą 
nuo 1 iki 2 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare

Nedlliomis pagal susitarimų

161 North 6th Street 
Brooklyn, N. Y.

PRAMOGŲ KALENDORIUS

Piknikas D. L. K. Vytauto 
Draugystės atsibus Rugsėjo 3 
dieną, Queens County Parke, 
Grand St. ir Garrison Ave., 
Maspeth, N. Y.

Rugs. 11, Clinton Parke į- 
vyks 21-mas metinis Martyno 
Luterio D-jos piknikas.

Rugsėjo 11. SLA. 8-to Aps. 
išvažiavimas Forest Hills Parke

’’Vienybės” Bendrovės Pikni
kas įvyks Rugsėjo 18 d. Nedėl- 
dieny, Naujam Klasčiaus Par
ke, Maspeth, N. Y.

Spalio 30 d. “Vienybės” Meti
nis Koncertas, Labor Lyceum 
Salėj.

Iš Lietuvos gavome Dami
jonaičio įr “Vai.
kų Darželis,” tai yra, rnak- 
vedžiai vaikus mokinti lie
tuviškai nuo pat pradžios, 
ir truputį prasilavinusius. 
Vaikų Darželis-------60c.

“VIENYBĖ”
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Td. Minefield 9319 , ■ * v . ’ i

Dr. EdL W. Žukauskas
1114 Foster A v.
Brooklyn, N. Y. 

r

Valandos:
1—2 P. M.
6—8 P. M.
Nedėliom pagal sutartį

Kaip privažiuoti: Franklin Av. karu perai; 
aaainyt ant Park Circle aut Smith St. karu. 
Važiuojant Brighton Beach Linija iitėtkit 
ant Newkirk Avenue

GARS1NK1TĖS
“VIENYBĖJE”

Tel. Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS

Telefonas: Stagg 9105

DR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTI8TJUI

X-Splndulių DUgnosa 
221 SOUTH 4th 8TBEBT 

BROOKLYN, N. Y.

PrteSals "Bridge Plaia" 
Valandos: 10—12 priefi piet 

2—8 po piet.
Penktadieniais ir Sekmadieniais 

tik sulyg sutarties

GRABORIUS 
(Undertaker)

416 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Av., Brooklyn, N. Y.

Parsamdau Dailius Automobilius 
vestuvėms, krikštynoms ir 

kitokiems pokiliama

Angell Beliauskas
Laisniuotas G ra bortus 

PraneSimas Visuomenei:
Kas su Angell Bieliausku biznį 

darysit, tai niekados nesigraudinsit. 
Aš parengiu su naujausios mados 
parengimais; duodu viską, kas tik 
reikalinga del šermenų. Per mane 
gali pasikavot tik už $150.00. Atci 
kite ir persitikrinkite. Tai tada pa
matysite ir kitiems pasakysite. Ma
nau, kad busite užganėdinti su ma
no patarnavimu.

61-52 Grand Street 
Maspeth, N. Y.
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